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Δήλωση των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των Υπευθύνων της 
Εταιρίας για τη Σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων  
(σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου 190(I)/2007 αναφορικά με τις Προϋποθέσεις Διαφάνειας)  
 

1 

Εμείς, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και οι υπεύθυνοι για τη σύνταξη των Ενδιάμεσων Συνοπτικών 
Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων της Τράπεζας Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (η ‘Εταιρία’) για το εξάμηνο 
που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008, επιβεβαιώνουμε ότι εξ όσων γνωρίζουμε,  
 
(α) οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις στις σελίδες 6 μέχρι 29  
 

(i)  καταρτίστηκαν σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΛΠ 34 ‘Ενδιάμεση 
Οικονομική Έκθεση’, όπως αυτό υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), και  

(ii) παρέχουν αληθινή και δίκαιη εικόνα των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων, της οικονομικής 
κατάστασης και του κέρδους ή ζημιάς της Εταιρίας και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ως σύνολο, και  

 
(β)  η Ενδιάμεση Έκθεση Διαχείρισης στις σελίδες 2 μέχρι 5 παρέχει δίκαιη ανασκόπηση των πληροφοριών που 

απαιτούνται από το εδάφιο 6 του άρθρου 10 του Νόμου 190(I)/2007. 
 
Θεόδωρος Αριστοδήμου Πρόεδρος  
Ανδρέας Αρτέμης  Αντιπρόεδρος  
Χρίστος Σ. Παντζαρής  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Βασίλης Γ. Ρολόγης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Κώστας Ζ. Σεβέρης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Χριστάκης Γ. Χριστοφίδης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Ευδόκιμος Ξενοφώντος  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Ανδρέας Πίττας  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Άννα Διογένους  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Γεώργιος Μ. Γεωργιάδης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Ανδρέας Ι. Ιακωβίδης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Χρίστος Μουσκής  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Μάνθος Μαυρομμάτης  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Ανδρέας Ηλιάδης  Εκτελεστικός Σύμβουλος  
Γιάννης Κυπρή  Εκτελεστικός Σύμβουλος  
Κώστας Χατζήπαπας  Μη εκτελεστικός Σύμβουλος  
Νίκος Τσάκος Μη εκτελεστικός Σύμβουλος 
Χρίστης Χατζημιτσής  Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος Οικονομικής Διεύθυνσης και Στρατηγικής  

 
 
24 Ιουλίου 2008 
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Οικονομικά αποτελέσματα 
Το Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου (το ‘Συγκρότημα’) διατήρησε τα υψηλά επίπεδα κερδοφορίας και απόδοσης 
ιδίων κεφαλαίων και συνέχισε τη δυναμική ανάπτυξη των δραστηριοτήτων του στις νέες αγορές, τη Ρωσία, τη 
Ρουμανία και την Ουκρανία, με θετικά αποτελέσματα παρά το αρνητικό διεθνές περιβάλλον. Οι επενδύσεις του 
Συγκροτήματος στις νέες αγορές αναμένεται να αποφέρουν σημαντικά οφέλη τα επόμενα έτη, τόσο από πλευράς 
αύξησης του όγκου εργασιών όσο και κερδοφορίας.  
 
Ειδικότερα, τα κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της Τράπεζας Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ για το εξάμηνο 
που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 ανήλθαν σε €244 εκατ. σημειώνοντας αύξηση 6% από τις 30 Ιουνίου 2007 και 
επιτυγχάνοντας απόδοση ιδίων κεφαλαίων 24,4%.  Το Συγκρότημα διατήρησε την αποτελεσματικότητά του με το 
δείκτη κόστος προς έσοδα να διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα το πρώτο εξάμηνο του 2008 σε 43,6% παρά τις 
σημαντικές επενδύσεις για περαιτέρω επέκταση του δικτύου στην Ελλάδα, αλλά και τα έξοδα ανάπτυξης των 
δραστηριοτήτων στη Ρωσία, Ρουμανία και Ουκρανία.  Ο δείκτης των μη εξυπηρετούμενων δανείων βελτιώθηκε σε 
3,6% στις 30 Ιουνίου 2008 από 4,6% στις 30 Ιουνίου 2007 και 3,8% στις 31 Δεκεμβρίου 2007.  Ο ρυθμός αύξησης 
των δανείων του Συγκροτήματος ανήλθε σε 28% και των καταθέσεων σε 9%.   
 
Οι κύριες οικονομικές επιδόσεις και τα βασικά μεγέθη του Συγκροτήματος για το εξάμηνο παρουσιάζονται στον πιο 
κάτω πίνακα:  
 
Βασικά Οικονομικά Στοιχεία Συγκροτήματος 

 Εξάμηνο που έληξε στις 
30 Ιουνίου 

 Μεταβολή 2008 2007 

σε € εκατ.    

Κέρδη μετά τη φορολογία που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρίας +6% 244 229

Κέρδη κατά μετοχή +4% 43,0 σεντ 41,3 σεντ

Κόστος/έσοδα +0,3 ε.μ.* 43,6% 43,3%

Απόδοση ιδίων κεφαλαίων -3,3 ε.μ.* 24,4% 27,7%
* ε.μ. = εκατοστιαίες μονάδες, 1 εκατοστιαία μονάδα = 1% 
 
  Βασικά Οικονομικά Μεγέθη Συγκροτήματος  

 30 Ιουνίου 

 Μεταβολή 2008 2007 

σε € εκατ.    

Δάνεια +28% 22.237 16.740

Καταθέσεις  +9% 25.029 22.874

Ίδια κεφάλαια +29,7% 2.029 1.770

 
− Τα κέρδη μετά τη φορολογία που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρίας για το πρώτο εξάμηνο του 2008 

ανήλθαν σε €244 εκατ. σε σχέση με €229 εκατ. για το πρώτο εξάμηνο του 2007, σημειώνοντας αύξηση 6%.  
 
− Η απόδοση ιδίων κεφαλαίων του Συγκροτήματος διατηρήθηκε σε υψηλά επίπεδα (24,4%) σε ένα ιδιαίτερα 

απαιτητικό και αρνητικό περιβάλλον.  
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Οικονομικά αποτελέσματα (συνέχεια) 

− Το Συγκρότημα διατήρησε την αποτελεσματικότητά του με το δείκτη κόστος προς έσοδα να διατηρείται σε 
χαμηλά επίπεδα (43,6%) για το πρώτο εξάμηνο του 2008.  

 
− Συνεχίστηκε η ισχυρή πιστωτική επέκταση στην Κύπρο, την Ελλάδα και τις νέες αγορές με αποτέλεσμα τη 

σημαντική ετήσια αύξηση των δανείων του Συγκροτήματος κατά 28%, σε σχέση με τις 30 Ιουνίου 2007.  
 
− Επιτεύχθηκε προσέλκυση νέων πελατών και ετήσια αύξηση των καταθέσεων κατά 9%, σε σχέση με τις 30 

Ιουνίου 2007.  
 

− Διατηρήθηκε η αύξηση των εξόδων (7%) σε ρυθμούς μικρότερους από την αύξηση των δανείων (28%).  
 
− Βελτιώθηκε η ποιότητα χαρτοφυλακίου δανείων με το σχετικό δείκτη να μειώνεται σε 3,6% σε σχέση με 4,6% 

στις 30 Ιουνίου 2007 και 3,8% στις 31 Δεκεμβρίου 2007 και διατηρήθηκε χαμηλό ετήσιο κόστος 
προβλέψεων σε 0,3% των δανείων.  

 
Δάνεια  
Τα δάνεια του Συγκροτήματος ανήλθαν σε €22,24 δισ. στις 30 Ιουνίου 2008, σημειώνοντας αύξηση 28%, σε σχέση 
με τις 30 Ιουνίου 2007.  
 
Μη εξυπηρετούμενες χορηγήσεις 
Σημαντική ήταν η βελτίωση της ποιότητας του χαρτοφυλακίου δανείων του Συγκροτήματος, ως αποτέλεσμα μεταξύ 
άλλων, της διαρκούς αναβάθμισης της διαχείρισης πιστωτικού κινδύνου και της είσπραξης καθυστερημένων 
οφελών.  
 
Το ποσοστό των δανείων πελατών με καθυστερήσεις πέραν των τριών μηνών τα οποία δεν είναι πλήρως 
εξασφαλισμένα (‘μη εξυπηρετούμενα δάνεια’) επί του συνόλου των δανείων του Συγκροτήματος ανερχόταν σε 3,6% 
στις 30 Ιουνίου 2008 σε σύγκριση με 4,6% στις 30 Ιουνίου 2007 και 3,8% στις 31 Δεκεμβρίου 2007.  Παράλληλα, το 
Συγκρότημα διατήρησε το ποσοστό κάλυψης των μη εξυπηρετούμενων δανείων με προβλέψεις σε 74% στις 30 
Ιουνίου 2008. Το υπόλοιπο των μη εξυπηρετούμενων δανείων είναι πλήρως καλυμμένο από εμπράγματες 
εξασφαλίσεις.  
 
Καταθέσεις 
Το σύνολο των καταθέσεων του Συγκροτήματος αυξήθηκε κατά 9% και ανήλθε στις 30 Ιουνίου 2008 σε €25,03 δισ., 
ενισχύοντας τη ρευστότητά του.  
 
Η αύξηση στις καταθέσεις του Συγκροτήματος, σε συνάρτηση με τον χαμηλό δείκτη δανείων προς καταθέσεις 
(88,8%), δεικνύουν τις δυνατότητες του Συγκροτήματος να πραγματοποιήσει το στρατηγικό του σχέδιο.  
Σημειώνεται ότι στις 30 Ιουνίου 2008 οι καταθέσεις πελατών χρηματοδοτούσαν το 79% των συνολικών 
περιουσιακών στοιχείων του Συγκροτήματος ενώ η χρηματοδότηση από τη διατραπεζική αγορά και μέσω 
πιστωτικών τίτλων διαμορφώθηκε στο χαμηλό ποσοστό του 11%. 
 
Καθαρά έσοδα από τόκους και καθαρό επιτοκιακό περιθώριο 
Τα καθαρά έσοδα από τόκους ανήλθαν σε €383 εκατ., σημειώνοντας ετήσια αύξηση 6%. Τα καθαρά έσοδα από 
τόκους του πρώτου εξαμήνου του 2008 επηρεάζονται από την υιοθέτηση του Ευρώ ως εθνικού νομίσματος της 
Κύπρου και τη σύγκλιση του βασικού επιτοκίου Λίρας Κύπρου και βασικού επιτοκίου Ευρώ. Από την 1η Ιανουαρίου 
2008, τα έσοδα από τόκους του Συγκροτήματος στην Κύπρο επηρεάστηκαν αρνητικά από τη μείωση κατά 0,5% 
(διαφορά μεταξύ βασικού επιτοκίου Λίρας Κύπρου 4,5% και βασικού επιτοκίου Ευρώ 4%) στο επιτόκιο αναφοράς 
τιμολόγησης των δανείων που μετατράπηκαν κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007 από Λίρες Κύπρου σε Ευρώ. Το 
επιτόκιο αναφοράς για την τιμολόγηση των δανείων αυτών ορίστηκε ως το βασικό επιτόκιο Ευρώ με εγκύκλιο της 
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου. Το πιο πάνω είχε βραχυπρόθεσμες αρνητικές επιπτώσεις στα καθαρά έσοδα 
από τόκους για το α’ εξάμηνο 2008, όπως και στο καθαρό επιτοκιακό περιθώριο του Συγκροτήματος για το πρώτο 
εξάμηνο 2008 το οποίο μειώθηκε σε 2,57%, σε σχέση με 2,68% για το τέταρτο τρίμηνο 2007.  Το Συγκρότημα 
έλαβε ήδη μέτρα για αντιστάθμιση των αρνητικών αυτών επιπτώσεων και ως αποτέλεσμα το καθαρό επιτοκιακό 
περιθώριο του Συγκροτήματος για το δεύτερο τρίμηνο 2008 αυξήθηκε σε 2,67%, σε σχέση με 2,49% για το πρώτο 
τρίμηνο 2008. 
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Οικονομικά αποτελέσματα (συνέχεια) 
 
Έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες και από διαπραγμάτευση συναλλάγματος  
Τα καθαρά έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες σημείωσαν σημαντική αύξηση (11%) και ανήλθαν σε €102 εκατ. 
για το πρώτο εξάμηνο του 2008 σε σχέση με €92 εκατ. για το πρώτο εξάμηνο του 2007. Τα έσοδα από 
διαπραγμάτευση συναλλάγματος για το πρώτο εξάμηνο του 2008 παρουσίασαν μείωση όπως αναμενόταν και 
ανήλθαν σε €16 εκατ. Τα καθαρά έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες και τα έσοδα από διαπραγμάτευση 
συναλλάγματος για το πρώτο εξάμηνο του 2008 δεν περιλαμβάνουν πλέον έσοδα από δικαιώματα και προμήθειες 
και από διαπραγμάτευση συναλλάγματος μεταξύ της Λίρας Κύπρου και του Ευρώ.   
  
Αποτελέσματα ασφαλιστικών εργασιών Συγκροτήματος  
Τα συνολικά έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες παρουσίασαν αύξηση 11% σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 
2007 και έφτασαν τα €30 εκατ. Τα κέρδη πριν τη φορολογία των ασφαλιστικών εργασιών ανήλθαν σε €21 εκατ. 
σημειώνοντας αύξηση 7% σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2007 και συνεισφέροντας 8% στα συνολικά 
κέρδη του Συγκροτήματος.  
 
Έξοδα  
Τα συνολικά έξοδα για το πρώτο εξάμηνο του 2008 διαμορφώθηκαν σε €246 εκατ., σημειώνοντας αύξηση 7%, σε 
σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2007 ποσοστό σημαντικά χαμηλότερο από αυτό της αύξησης των δανείων 
(28%).  Ο δείκτης κόστος προς έσοδα διαμορφώθηκε σε 43,6% για το πρώτο εξάμηνο του 2008 σε σύγκριση με 
43,3% για το πρώτο εξάμηνο του 2007 παρά τις σημαντικές επενδύσεις για περαιτέρω επέκταση του δικτύου στην 
Ελλάδα, αλλά και των εξόδων ανάπτυξης των δραστηριοτήτων στις νέες αγορές.  
 
Το κόστος προσωπικού ανήλθε σε €153 εκατ., σημειώνοντας αύξηση 8% σε σύγκριση με το κόστος του πρώτου 
εξαμήνου 2007, κυρίως λόγω της αύξησης του κόστους που αφορά την ανάπτυξη των εργασιών στην Ελλάδα, 
Ρωσία και Ρουμανία.   
 
Τα άλλα λειτουργικά έξοδα του Συγκροτήματος, συμπεριλαμβανομένων και των λειτουργικών του εξόδων για την 
έναρξη δραστηριοτήτων σε Ρωσία και Ρουμανία, αυξήθηκαν κατά 7% σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2007 
και ανήλθαν σε €93 εκατ. 
 
Χρέωση για προβλέψεις για απομείωση δανείων  
Η χρέωση για προβλέψεις για απομείωση δανείων για το πρώτο εξάμηνο του 2008 ανήλθε σε €26 εκατ. και 
αντιπροσωπεύει 0,3% (2007: 0,3%) των συνολικών δανείων, αντικατοπτρίζοντας τόσο τη βελτίωση στην ποιότητα 
του δανειακού χαρτοφυλακίου του Συγκροτήματος, όσο και το πολύ ικανοποιητικό επίπεδο των σωρευμένων 
προβλέψεων που περιλαμβάνει σωρευμένη πρόβλεψη για απομείωση σε συλλογική βάση της τάξης του 1% των 
συνολικών δανείων. 
 
Εξαγορές 

Στις 26 Μαΐου 2008, η Εταιρία ολοκλήρωσε την εξαγορά του 97,18% του μετοχικού κεφαλαίου της Ουκρανικής 
τράπεζας AvtoZAZBank.  Η εξαγορά δεν είχε ουσιαστική επίπτωση στα αποτελέσματα του Συγκροτήματος κατά το 
εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008.  Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στην Σημείωση 19 των 
Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων. 
 
Στις 26 Ιουνίου 2008 η Εταιρία ανακοίνωσε την υπογραφή συμφωνίας εξαγοράς του 80% του μετοχικού κεφαλαίου 
της Ρωσικής τράπεζας Uniastrum Bank, η οποία κατέχει το ένατο μεγαλύτερο δίκτυο καταστημάτων στη χώρα, για 
συνολικό αντίτιμο Δολάρια Αμερικής $576 εκατ. (€364 εκατ.).  Οι δύο ιδρυτικοί μέτοχοι της Uniastrum Bank, οι 
οποίοι είναι επικεφαλής της διοίκησης, θα διατηρήσουν ποσοστό 10% του μετοχικού κεφαλαίου έκαστος.  Το εν 
λόγω μετοχικό κεφάλαιο υπόκειται σε συμφωνία δικαιώματος προαίρεσης πώλησης/αγοράς (put/call option 
arrangement) τριετούς διάρκειας, πληρωτέο σε μετρητά και βασισμένο στις οικονομικές επιδόσεις της Uniastrum 
Bank κατά τη διάρκεια των τριών ετών.  Η εξαγορά αναμένεται να ολοκληρωθεί το τελευταίο τρίμηνο του 2008 μετά 
τη λήψη των σχετικών εγκρίσεων από τις εποπτικές αρχές στην Κύπρο και τη Ρωσία.  
 
Μερίσματα  
 
Το τελικό μέρισμα για το 2007 ύψους €0,25 κατά μετοχή, συνολικού ποσού €141.556 χιλ. εγκρίθηκε κατά την 
Ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 14 Μαΐου 2008.  Το μέρισμα καταβλήθηκε 
στους μετόχους στις 10 Ιουνίου 2008. 
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Συναλλαγές συνδεόμενων προσώπων 
Πληροφορίες για τις συναλλαγές συνδεόμενων προσώπων για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ παρατίθενται στη Σημείωση 20 των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων Οικονομικών 
Καταστάσεων. 
 
Διαχείριση κινδύνων 
Όπως κάθε χρηματοοικονομικός οργανισμός, το Συγκρότημα εκτίθεται σε κινδύνους, οι πιο σημαντικοί από τους 
οποίους είναι ο πιστωτικός κίνδυνος, ο κίνδυνος ρευστότητας και ο κίνδυνος αγοράς ο οποίος προκύπτει από 
αρνητικές μεταβολές στις τιμές του συναλλάγματος, των επιτοκίων, των μετοχών ή άλλων αξιών καθώς και ο 
λειτουργικός κίνδυνος.  Το Συγκρότημα παρακολουθεί και διαχειρίζεται αυτούς τους κινδύνους με διάφορους 
μηχανισμούς.  Οι κυριότεροι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει το Συγκρότημα αναλύονται στις Σημειώσεις 38 μέχρι 41 
των οικονομικών καταστάσεων για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2007 και δεν αναμένεται να αλλάξουν 
ουσιαστικά κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2008. 
 
Μετοχικό κεφάλαιο 
Κατά τη διάρκεια της περιόδου, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας αυξήθηκε κατά €7.187 χιλ. λόγω της 
επανεπένδυσης μερίσματος, όπως αναφέρεται στη Σημείωση 13 των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων 
Οικονομικών Καταστάσεων. 
 
Την 1 Ιανουαρίου 2008, η ονομαστική αξία του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας αυξήθηκε σε €1,00 κατά μετοχή.  
Ποσό ύψους €82.497 χιλ. (£48.284 χιλ.) από το ‘Αποθεματικό από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο’ 
χρησιμοποιήθηκε για την αλλαγή της ονομαστικής αξίας των μετοχών, ώστε ο αριθμός των εκδοθέντων μετοχών 
της Εταιρίας να παραμείνει ο ίδιος.  
 
Κατά τη διάρκεια της περιόδου, η Εταιρία παραχώρησε δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών στα μέλη του 
προσωπικού στην Κύπρο και στην Ελλάδα που βρίσκονταν στην υπηρεσία του Συγκροτήματος στις 28 Μαΐου 
2008.  Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στην Σημείωση 13 των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων 
Οικονομικών Καταστάσεων. 
  
Μετατρέψιμα Χρεόγραφα 
Στις 25 Ιουνίου 2008 ολοκληρώθηκαν οι εγκρίσεις για την έκδοση μετατρέψιμων χρεογράφων ύψους μέχρι και  
€573,4 εκατ. με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των υφιστάμενων μετόχων, με την ονομασία ‘Μετατρέψιμα Χρεόγραφα 
2013/2018’.  Η περίοδος εγγραφών στην έκδοση των Μετατρέψιμων Χρεογράφων 2013/2018 για τους Δικαιούχους 
Μετόχους ορίστηκε η 15-28 Ιουλίου 2008.  Τα μετατρέψιμα χρεόγραφα θα εκδοθούν στο άρτιο σε αξίες του €1 και 
θα φέρουν σταθερό επιτόκιο 7,50% μέχρι τις 30 Ιουνίου 2009 και ακολούθως κυμαινόμενο, ίσο με το εξαμηνιαίο 
επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) που θα ισχύει στην αρχή της κάθε περιόδου τόκου πλέον 1,00%.  Οι περίοδοι 
μετατροπής είναι 15-31 Μαρτίου για τα έτη 2011-2013 και 15-30 Σεπτεμβρίου για τα έτη 2010-2012, στην τιμή των 
€10,50 και η τιμή αποπληρωμής είναι στο άρτιο, δηλαδή €1 ανά αξία.  
 
Τα Μετατρέψιμα Χρεόγραφα 2013/2018 μπορούν, κατ’ επιλογή της Εταιρίας κατόπιν έγκρισης της Κεντρικής 
Τράπεζας της Κύπρου, να εξαγοραστούν από την Εταιρία, στην ονομαστική τους αξία μαζί με οποιουσδήποτε 
δεδουλευμένους τόκους κατά τις 30 Ιουνίου 2013 ή σε οποιαδήποτε ημερομηνία πληρωμής τόκου που έπεται.  Σε 
περίπτωση που η Εταιρία δεν προβεί στην εξαγορά των Μετατρέψιμων Χρεογράφων, τότε για την περίοδο 1 
Ιουλίου 2013-30 Ιουνίου 2018 το κυμαινόμενο επιτόκιο θα είναι ίσο με το εξαμηνιαίο επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) 
που θα ισχύει στην αρχή της κάθε περιόδου τόκου πλέον 3,00%. 
 
 
 
 
24 Ιουλίου 2008
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου  
Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων  
 
για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 

Εξάμηνο που έληξε 
στις 30 Ιουνίου 

Έτος που 
έληξε στις  

 

 

 

 
 

31 
Δεκεμβρίου 

 
 

2008 2007 2007 
 Σημ. €000 €000 €000 

Κύκλος εργασιών  5 1.162.938 996.227 2.170.650

Έσοδα από τόκους  931.057 789.335 1.728.818

Έξοδα από τόκους  (547.873) (426.954) (976.439)

Καθαρά έσοδα από τόκους  383.184 362.381 752.379

Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες  109.450 98.306 210.504

Έξοδα από αμοιβές και προμήθειες  (7.032) (5.863) (12.381)

Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος  15.860 20.199 46.711
Καθαρές (ζημιές)/κέρδ από διάθεση, μεταβολή στην 
εύλογη αξία και απομείωση χρηματοοικονομικών μέσων  (3.125) 19.206 29.050

Έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες μείον απαιτήσεις 
ασφαλιστηρίων συμβολαίων   29.372 26.463 56.450

Λοιπά έσοδα 6 23.168 11.644 32.372

  550.877 532.336 1.115.085

Δαπάνες προσωπικού  (152.796) (141.879) (295.597)

Άλλα λειτουργικά έξοδα  (92.864) (87.171) (190.397)

Κέρδη πριν τις προβλέψεις  305.217 303.286 629.091

Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων  8 (26.235) (32.580) (55.877)

Μερίδιο στις (ζημιές)/κέρδη συγγενών εταιριών  (5.911) 7.036 9.148

Κέρδη πριν τη φορολογία  273.071 277.742 582.362

Φορολογία  (41.471) (44.608) (91.843)

Κέρδη μετά τη φορολογία  231.600 233.134 490.519

Κέρδη/(ζημιές) μετά τη φορολογία που αναλογούν σε:   

Μετόχους της Eταιρίας  243.641 229.397 485.168

Δικαιώματα μειοψηφίας  (12.041) 3.737 5.351

  231.600 233.134 490.519

Βασικά κέρδη κατά μετοχή (σεντ) 7 43,0 41,3 86,8

Μειωμένα κέρδη κατά μετοχή (σεντ) 7 43,0 41,3 86,8
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Λογαριασμού Αποτελεσμάτων  
 
για το τρίμηνο από 1 Απριλίου μέχρι 30 Ιουνίου 2008 

Τρίμηνο που έληξε στις 
30 Ιουνίου 

 

2008 2007 
 Σημ. €000 €000 

Κύκλος εργασιών  580.781 519.784

Έσοδα από τόκους  461.199 415.449

Έξοδα από τόκους  (263.430) (224.542)

Καθαρά έσοδα από τόκους  197.769 190.907

Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες  58.031 46.195

Έξοδα από αμοιβές και προμήθειες  (3.603) (2.875)

Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος  8.243 11.788
Καθαρά κέρδη από διάθεση,μεταβολή στην εύλογη αξία και 
απομείωση χρηματοοικονομικών μέσων  6.126 13.267

Έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες μείον απαιτήσεις  
ασφαλιστηρίων συμβολαίων   13.499 13.080

Λοιπά έσοδα 6 10.662 9.903

  290.727 282.265

Δαπάνες προσωπικού  (78.559) (71.264)

Άλλα λειτουργικά έξοδα  (48.217) (46.175)

Κέρδη πριν τις προβλέψεις  163.951 164.826

Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων   (11.584) (13.181)

Μερίδιο στις (ζημιές)/κέρδη συγγενών εταιριών  (691) 3.337

Κέρδη πριν τη φορολογία  151.676 154.982

Φορολογία  (24.040) (28.017)

Κέρδη μετά τη φορολογία  127.636 126.965

Κέρδη μετά τη φορολογία που αναλογούν σε:   

 Μετόχους της Eταιρίας  127.587 123.228

 Δικαιώματα μειοψηφίας  49 3.737

  127.636 126.965
 

Βασικά κέρδη κατά μετοχή (σεντ)  22,5 22,2

Μειωμένα κέρδη κατά μετοχή (σεντ)  22,5 

 
22,2
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Ενδιάμεσος Ενοποιημένος Ισολογισμός  
 
στις 30 Ιουνίου 2008 

30 Ιουνίου 31 Δεκεμβρίου  
 

2008 2007 

Σημ. €000 €000 
Περιουσιακά στοιχεία     
Μετρητά και καταθέσεις με κεντρικές τράπεζες  750.063 1.325.191
Τοποθετήσεις σε τράπεζες  3.999.748 6.158.367
Συμφωνίες επαναπώλησης   120.281 -
Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων  358.588 521.118
Περιουσιακά στοιχεία ασφαλιστικών κλάδων ζωής που αναλογούν 
στους ασφαλιζόμενους  483.840 530.610

Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες 8 21.650.337 18.920.921
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη 9 3.332.053 3.548.646
Ακίνητα και εξοπλισμός  338.426 319.662
Άυλα περιουσιακά στοιχεία  131.364 82.127
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία  389.093 339.230
Επένδυση σε συγγενή εταιρία   11.407 17.318
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων   31.565.200 31.763.190
Υποχρεώσεις    
Καταθέσεις από τράπεζες  1.472.170 1.233.337
Συμφωνίες επαναγοράς  340.316 435.140
Καταθέσεις πελατών  25.029.287 25.178.966
Υποχρεώσεις ασφαλιστηρίων συμβολαίων   521.481 608.566
Ομολογιακά δάνεια 10 1.087.557 1.253.690
Λοιπές υποχρεώσεις  11 483.733 379.553
Δανειακό κεφάλαιο 12 573.993 668.748
Σύνολο υποχρεώσεων   29.508.537 29.758.000
Ίδια κεφάλαια    
Μετοχικό κεφάλαιο 13 573.410 483.726
Αποθεματικό από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο  654.289 688.349
Αποθεματικά επανεκτίμησης και άλλα αποθεματικά 15 96.776 186.325
Αδιανέμητα κέρδη  704.936 607.668
Ίδια κεφάλαια μετόχων της Εταιρίας   2.029.411 1.966.068
Δικαιώματα μειοψηφίας  27.252 39.122
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων   2.056.663 2.005.190
Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων   31.565.200 31.763.190

Ενδεχόμενες και ανειλημμένες υποχρεώσεις    
Ενδεχόμενες υποχρεώσεις  1.854.590 1.751.677

Ανειλημμένες υποχρεώσεις  4.090.686 3.417.512
 

Θ. Αριστοδήμου  Πρόεδρος   Α. Αρτέμης Αντιπρόεδρος 
Α. Ηλιάδης  Ανώτατος Εκτελεστικός Δ/ντής Συγκρ.  Γ. Κυπρή Πρώτος Γενικός Δ/ντής Συγκρ.  
Χρ. Χατζημιτσής Γενικός Δ/ντής Συγκρ.Οικονομικής  
                             Διεύθυνσης και Στρατηγικής  
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών στα Ίδια Κεφάλαια 
 
για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
 

Αναλογούντα στους μετόχους της Eταιρίας 

 

Μετοχικό 
κεφάλαιο 

€000 

Αποθεματικό 
από έκδοση 
μετοχών 
υπέρ το 
άρτιο 
€000 

Αποθεμα-
τικά 

επανεκτί-
μησης και 
άλλα 
αποθε-
ματικά 

(Σημ. 15) 
€000 

Αδιανέ-
μητα 
κέρδη 
€000 

Σύνολο 
€000 

Δικαιώ-
ματα 

μειοψη-
φίας  
€000 

Σύνολο  
€000 

1 Ιανουαρίου 2008 483.726 688.349 186.325 607.668 1.966.068 39.122 2.005.190 
Ζημιές από τη μεταβολή στην 
εύλογη αξία επενδύσεων διαθέσιμων 
προς πώληση 

- - (85.479) - (85.479) - (85.479) 

Ζημιές από τη μεταβολή στην 
εύλογη αξία χρηματοοικονομικών 
μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών 
ροών 

- - (688) - (688) - (688) 

Αναβαλλόμενη φορολογία - - 647 595 1.242 - 1.242 
Συναλλαγματικές διαφορές - - (1.423) - (1.423) - (1.423) 
Αύξηση στην αξία ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων ζωής σε ισχύ - - 5.507 (5.507) - - - 

Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω 
απομείωσης ομολόγων  - - 2.796 - 2.796 - 2.796 

Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω 
αποπληρωμής/πώλησης 
επενδύσεων διαθέσιμων προς 
πώληση και χρηματοοικονομικών 
μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών 
ροών  

- - (12.754) - (12.754) - (12.754) 

Καθαρές ζημιές που 
καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια 
κεφάλαια 

- - (91.394) (4.912) (96.306) - (96.306) 

Κέρδη/(ζημιές) μετά τη φορολογία 
για την περίοδο - - - 243.641 243.641 (12.041) 231.600 

Συνολικά κέρδη/(ζημιές) για την 
περίοδο - - (91.394) 238.729 147.335 (12.041) 135.294 

Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού 
λόγω μετατροπής της ονομαστικής 
αξίας της μετοχής από £0,50 σε €1 η 
κάθε μία (Σημ. 13) 

82.497 (82.497) - - - - - 

Μέρισμα που πληρώθηκε (Σημ. 14) 
και μέρισμα που επανεπενδύθηκε 
(Σημ. 13) 

7.187 48.437 - (141.556) (85.932) - (85.932) 

Μετοχές της Εταιρίας που 
κατέχονται από θυγατρικές και 
συγγενείς εταιρίες  

       

- Αγορές - - (560) - (560) - (560) 
- Πωλήσεις - - 2.405 (577) 1.828 - 1.828 

Κόστος παροχών που εξαρτώνται 
από την αξία μετοχών (Σημ. 13)  - - - 672 672 - 672 

Μέρισμα που πληρώθηκε από 
θυγατρικές μετά την επανεπένδυση - - - - - (368) (368) 

Αλλαγή στο μερίδιο μειοψηφίας και 
εξαγορά θυγατρικής - - - - - 539 539 

 30 Ιουνίου 2008 573.410 654.289 96.776 704.936 2.029.411 27.252 2.056.663 
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών στα Ίδια Κεφάλαια 
 
για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007 
 

Αναλογούντα στους μετόχους της Eταιρίας 

 

Μετοχικό 
κεφάλαιο 

€000 

Αποθεματικό 
από έκδοση 
μετοχών 
υπέρ το 
άρτιο 
€000 

Αποθεμα-
τικά 

επανεκτί-
μησης και 
άλλα 
αποθε-
ματικά 

(Σημ. 15) 
€000 

Αδιανέ-
μητα 
κέρδη 
€000 

Σύνολο 
€000 

Δικαιώ-
ματα 

μειοψη-
φίας  
€000 

Σύνολο  
€000 

1 Ιανουαρίου 2007 473.144 583.257 164.721 324.515 1.545.637 - 1.545.637 

Ζημιές από τη μεταβολή στην 
εύλογη αξία επενδύσεων διαθέσιμων 
προς πώληση 

- - (8.206) - (8.206) 
- 
 
 

(8.206) 

Ζημιές από τη μεταβολή στην 
εύλογη αξία χρηματοοικονομικών 
μέσων που χρησιμοποιούνται για 
αντισταθμίσεις ταμειακών ροών 

- - (962) - (962) - (962) 

Επανεκτίμηση ακινήτων  - - 49.872 - 49.872 - 49.872 

Αναβαλλόμενη φορολογία - - (6.337) - (6.337) - (6.337) 

Συναλλαγματικές διαφορές - - 873 - 873 - 873 

Αύξηση στην αξία ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων ζωής σε ισχύ - - 4.270 (4.270) - - - 

Αντιλογισμός επανεκτίμησης της 
επένδυσης σε συγγενείς εταιρίες - - (73) (776) (849) - (849) 

Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω 
αποπληρωμής/πώλησης 
επενδύσεων διαθέσιμων προς 
πώληση 

- - (2.107) - (2.107) - (2.107) 

Καθαρά κέρδη/(ζημιές) που 
καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια 
κεφάλαια 

- - 37.330 (5.046) 32.284 - 32.284 

Κέρδη μετά τη φορολογία για  
την περίοδο - - - 229.397 229.397 3.737 233.134 

Συνολικά κέρδη για την περίοδο - - 37.330 224.351 261.681 3.737 265.418 

Μέρισμα που πληρώθηκε και 
μέρισμα που επανεπενδύθηκε  3.221 39.487 - (95.372) (52.664) - (52.664) 

Εξάσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης 
αγοράς μετοχών  3.988 25.154 - - 29.142 - 29.142 

Κόστος παροχών που εξαρτώνται 
από την αξία μετοχών  - - - 3.729 3.729 - 3.729 

Μετοχές της Εταιρίας που 
κατέχονται από θυγατρικές και 
συγγενείς εταιρίες 

- - (17.609) - (17.609) - (17.609) 

Εξαγορά θυγατρικής εταιρίας - - - - - 34.582 34.582 

30 Ιουνίου 2007 480.353 647.898 184.442 457.223 1.769.916 38.319 1.808.235 
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Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Ταμειακών Ροών  
για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
 

Εξάμηνο που έληξε στις 
30 Ιουνίου 

 

2008 2007 
Σημ. €000 €000 

Ταμειακή ροή από λειτουργικές εργασίες   
Κέρδη πριν τη φορολογία 273.071 277.742
Μερίδιο στις ζημιές/(κέρδη) συγγενών εταιριών 5.911 (7.036)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις  26.235 32.580
Αποσβέσεις ακινήτων, εξοπλισμού, άυλων περιουσιακών στοιχείων και 
διαφορών προεξοφλήσεων/υπέρ το άρτιο  (8.073) 16.035

Κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών  672 3.729
Εισόδημα από επενδύσεις και εκποιήσεις ακινήτων, εξοπλισμού και 
άυλων περιουσιακών στοιχείων μείον τόκοι δανειακού κεφαλαίου (79.433) (84.776)

 218.383 238.274
Καθαρή αύξηση σε δάνεια και άλλους λογαριασμούς (2.593.342) (2.584.724)
Καθαρή (μείωση)/αύξηση σε καταθέσεις και άλλους λογαριασμούς (333.560) 3.321.437
 (2.708.519) 974.987
Φόροι που πληρώθηκαν (17.760) (12.080)
Καθαρή ταμειακή ροή (για)/από λειτουργικές δραστηριότητες (2.726.279) 962.907
Ταμειακή ροή από επενδυτικές δραστηριότητες  
Αγορές επενδύσεων  (601.525) (942.466)
Εισπράξεις από πωλήσεις/αποπληρωμές επενδύσεων  744.045 698.218
Τόκοι από επενδύσεις σε κρατικά αξιόγραφα και ομόλογα 91.794 95.914
Μερίσματα από επενδύσεις σε μετοχές 3.126 2.491
Εξαγορά θυγατρικών και συγγενών εταιριών   (14.728) (44.649)
Αγορά ακινήτων και εξοπλισμού (21.680) (22.092)
Εισπράξεις από πωλήσεις ακινήτων και εξοπλισμού 292 205
Αγορά άυλων περιουσιακών στοιχείων   (2.923) (3.267)
Αγορά ακινήτων για επένδυση (445) -
Εισπράξεις από πωλήσεις ακινήτων για επένδυση 16.130 5.799
Καθαρή ταμειακή ροή από/(για) επενδυτικές δραστηριότητες 214.086 (209.847)
Ταμειακή ροή από χρηματοδοτικές δραστηριότητες   
Έκδοση μετοχικού κεφαλαίου  - 29.142
Αποπληρωμή δανειακού κεφαλαίου (91.229) -
Πληρωμή μερίσματος (85.932) (52.664)
Τόκοι δανειακού κεφαλαίου  (16.461) (9.414)
Μέρισμα που πληρώθηκε από θυγατρικές προς συμφέρον μειοψηφίας (368) -
Αγορά ιδίων μετοχών  (560) -
Πώληση ιδίων μετοχών 1.828 -
Καθαρή ταμειακή ροή για χρηματοδοτικές δραστηριότητες  (192.722) (32.936)
Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  (2.704.915) 720.124
Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών   
1 Ιανουαρίου 6.793.635 4.812.201
Συναλλαγματικές διαφορές (1.423) 873
Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  (2.704.915) 720.124
30 Ιουνίου  16 4.087.297 5.533.198



Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Σημειώσεις στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές 
Καταστάσεις 

 12

 
1. Πληροφορίες για την Εταιρία  

 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις συμπεριλαμβάνουν τις οικονομικές 
καταστάσεις της Τράπεζας Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (η ‘Εταιρία’) και των θυγατρικών της εταιριών, που μαζί 
αναφέρονται ως το ‘Συγκρότημα’, και εγκρίθηκαν για έκδοση με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 24 
Ιουλίου 2008. 
 
Η Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ είναι η ιθύνουσα εταιρία του Συγκροτήματος Τράπεζας Κύπρου.  Οι 
κυριότερες δραστηριότητες της Εταιρίας και των θυγατρικών και συγγενών της εταιριών κατά τη διάρκεια της 
περιόδου συνέχισαν να είναι η παροχή τραπεζικών και χρηματοοικονομικών υπηρεσιών, οι ασφαλιστικές εργασίες 
και οι κτηματικές και ξενοδοχειακές εργασίες. 
 
Η Εταιρία συστάθηκε στην Κύπρο ως εταιρία περιορισμένης ευθύνης το 1930 και θεωρείται δημόσια εταιρία 
σύμφωνα με τους Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμους και Κανονισμούς και τον Περί Φόρου 
Εισοδήματος Νόμο της Κύπρου. 
 
2. Μη ελεγμένες Οικονομικές Καταστάσεις  

 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Συγκροτήματος για το εξάμηνο που έληξε 
στις 30 Ιουνίου 2008 δεν έχουν ελεγχθεί από τους εξωτερικούς ελεγκτές του Συγκροτήματος.   
 
Οι εξωτερικοί ελεγκτές του Συγκροτήματος έχουν διενεργήσει επισκόπηση σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο για 
Επισκοπήσεις 2410 ’Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον 
Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας’. 

 
3. Βάση ετοιμασίας  
 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
έχουν ετοιμαστεί σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΛΠ 34 ‘Ενδιάμεση 
Οικονομική Έκθεση’, όπως αυτό υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ).  Επιπρόσθετα, αυτές οι 
οικονομικές καταστάσεις είναι σύμμορφες με το ΔΛΠ 34 ‘Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση’, όπως αυτό εκδόθηκε 
από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ). 
 
Όλα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) που εκδόθηκαν από το ΣΔΛΠ και είναι 
εφαρμόσιμα στο Συγκρότημα κατά το χρόνο ετοιμασίας αυτών των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Ενοποιημένων 
Οικονομικών Καταστάσεων, έχουν υιοθετηθεί από την ΕΕ μέσω της διαδικασίας υιοθέτησης που ακολουθείται 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με την εξαίρεση ορισμένων διατάξεων του ΔΛΠ 39 ‘Χρηματοοικονομικά μέσα: 
αναγνώριση και επιμέτρηση’, που συνδέονται άμεσα με τη λογιστική μεταχείριση της αντιστάθμισης του κινδύνου 
χαρτοφυλακίου.  Εφόσον το Συγκρότημα δεν επηρεάζεται από αυτές τις διατάξεις, οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές 
Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις συνάδουν τόσο με τα ΔΠΧΠ, όπως υιοθετήθηκαν από την ΕΕ όσο και με 
τα ΔΠΧΠ, όπως εκδόθηκαν από το ΣΔΛΠ. 
 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλη την πληροφόρηση και 
τις γνωστοποιήσεις που απαιτούνται για τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και θα πρέπει να διαβάζονται σε 
συνάρτηση με τις ελεγμένες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρίας για το έτος που έληξε στις 31 
Δεκεμβρίου 2007. 
 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
ετοιμάστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεων για το 2007. 
 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ (€) και όλα τα ποσά 
στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη χιλιάδα (€000), εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. 
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4. Νόμισμα λειτουργίας και παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων  
 
Την 1 Ιανουαρίου 2008, ημερομηνία εισαγωγής του Ευρώ ως νέο επίσημο νόμισμα της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
το νόμισμα λειτουργίας της Εταιρίας και των θυγατρικών της στην Κύπρο καθώς επίσης το νόμισμα παρουσίασης 
των οικονομικών καταστάσεων του Συγκροτήματος (περιλαμβανομένων των συγκριτικών ποσών) άλλαξε από 
Λίρες Κύπρου σε Ευρώ.  Ως αποτέλεσμα, από την 1 Ιανουαρίου 2008 όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι 
υποχρεώσεις της Εταιρίας και των θυγατρικών της στην Κύπρο έχουν μετατραπεί σε Ευρώ με βάση την ισοτιμία 
κλειδώματος €1=£0,585274. Τα συγκριτικά ποσά που παρουσιάζονται σε αυτές τις οικονομικές καταστάσεις έχουν 
μετατραπεί σε Ευρώ με βάση αυτή την ισοτιμία. 
 
5. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα 
 
Το Συγκρότημα έχει τρεις βασικούς επιχειρηματικούς τομείς: τραπεζικές και χρηματοοικονομικές υπηρεσίες, 
ασφαλιστικές εργασίες κλάδου ζωής και γενικού κλάδου και κτηματικές και ξενοδοχειακές εργασίες.  
 
Οι δραστηριότητες του Συγκροτήματος διεξάγονται κυρίως σε τρεις γεωγραφικούς τομείς: (α) Κύπρο, (β) Ελλάδα 
και (γ) άλλες χώρες κυρίως το Ηνωμένο Βασίλειο, την Αυστραλία, τη Ρουμανία, τη Ρωσία και την Ουκρανία.  
  
Ο πρωτεύων τύπος πληροφόρησης παρουσιάζεται για τους επιχειρηματικούς τομείς. 
 

Τραπεζικές και 
χρηματοοικονομικές 

υπηρεσίες 

Ασφαλιστικές 
εργασίες 

Κτηματικές και 
ξενοδοχειακές 

εργασίες 
Σύνολο 

Εξάμηνο που  
έληξε στις 
 30 Ιουνίου 

Εξάμηνο που 
έληξε στις 
 30 Ιουνίου 

Εξάμηνο που 
έληξε στις 
 30 Ιουνίου 

Εξάμηνο που 
 έληξε στις 
 30 Ιουνίου 

 

2008 
€000 

2007 
€000 

2008 
€000 

2007 
€000 

2008 
€000 

2007 
€000 

2008 
€000 

2007 
€000 

Κύκλος εργασιών 1.078.477 914.500 81.363 70.160 3.098 11.567 1.162.938 996.227

Κέρδη πριν τη 
φορολογία 236.422 253.987 20.514 19.097 16.135 4.658 273.071 277.742

 
6. Λοιπά έσοδα 
 
Τα λοιπά έσοδα για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 περιλαμβάνουν έσοδα από μερίσματα ύψους 
€3.126 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €2.491 χιλ.) και για το τρίμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 ύψους  
€3.113 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €2.402 χιλ.).  Επίσης περιλαμβάνουν την υπέρβαση μεριδίου του 
Συγκροτήματος στην καθαρή εύλογη αξία των αποκτηθέντων καθαρών περιουσιακών στοιχείων θυγατρικής 
εταιρίας πάνω από το κόστος ύψους €325 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €3.089 χιλ.). 
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7. Βασικά και μειωμένα κέρδη κατά μετοχή 
 

Εξάμηνο που έληξε στις  
 30 Ιουνίου 

  

2008 2007 

Κέρδη μετά τη φορολογία που αναλογούν στους μετόχους της 
Εταιρίας (€ χιλ.) 243.641 229.397

Μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών που ήταν εκδομένες κατά τη 
διάρκεια της περιόδου, εξαιρουμένων των μετοχών της 
Εταιρίας που κατέχονται από θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες 
(χιλ.) 

566.224 555.568

Βασικά κέρδη κατά μετοχή (σεντ) 43,0 41,3
 

Μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών, αναπροσαρμοσμένος 
για την άσκηση των δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών, 
εξαιρουμένων των μετοχών της Εταιρίας που κατέχονται από 
θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες (χιλ.) 

566.224 555.783

Μειωμένα κέρδη κατά μετοχή (σεντ) 43,0 41,3

 
Τα Δικιαώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών 2006/2007 στις 30 Ιουνίου 2007 αποτελούσαν δυνητικούς τίτλους 
μετατρέψιμους σε μετοχές.  Τα μειωμένα κέρδη κατά μετοχή υπολογίστηκαν προσαρμόζοντας το μεσοσταθμικό 
αριθμό μετοχών που ήταν εκδομένες κατά τη διάρκεια της περιόδου με την παραδοχή ότι όλοι οι δυνητικοί τίτλοι 
μετατρέψιμοι σε μετοχές, θα μετατρέπονταν σε μετοχές από τους κατόχους τους. 
 
Στις 30 Ιουνίου 2008 τα Δικαιώματα Προαίρεσης 2008/2010 (Σημ. 13) δεν θεωρούνται δυνητικοί τίτλοι 
μετατρέψιμοι σε μετοχές γιατί η μετατροπή τους σε κοινές μετοχές δε θα μείωνε το κέρδος κατά μετοχή. 
 
Ο μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007 έχει αναπροσαρμοσθεί με το 
χαριστικό στοιχείο (bonus element) της έκδοσης μετοχών που προέκυψαν από το Σχέδιο Επανεπένδυσης 
Μερισμάτων κατά την πληρωμή των μερισμάτων τον Δεκέμβριο του 2007 και τον Ιούνιο του 2008. 
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8. Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες 

 

30 Ιουνίου 
2008 

31 Δεκεμβρίου 
2007 

 

€000 €000 

Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες 22.237.438 19.499.928

Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων  (587.101) (579.007)
 21.650.337 18.920.921

 
Η κίνηση των προβλέψεων για απομείωση των δανείων και απαιτήσεων από πελάτες παρουσιάζεται στον πιο 
κάτω πίνακα: 
 

2008 2007 
 

€000 €000 

1 Ιανουαρίου  579.007 788.875 

Εξαγορά θυγατρικής 3.396 - 

Συναλλαγματικές διαφορές (22) 2.137 

Διαγραφές απομειωμένων δανείων και απαιτήσεων (17.811) (31.580) 

Τόκοι απομειωμένων δανείων και απαιτήσεων  (13.036) (18.508) 

Εισπράξεις από διαγραφέντα δάνεια και απαιτήσεις 9.332 12.348 

Επιβάρυνση για την περίοδο 26.235 72.361 

30 Ιουνίου  587.101 825.633 
 
Η επιβάρυνση για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007 στον πιο πάνω πίνακα διαφέρει από τη χρέωση για 
την περίοδο όπως παρουσιάζεται στην ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων, επειδή 
μέρος της πρόβλεψης που αφορά εισοδήματα σε αναστολή κατά το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2007 έχει 
μειώσει τα έσοδα από τόκους και τα έσοδα από αμοιβές και προμήθειες. 
 
9.  Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη  
 
Οι επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση στις 30 Ιουνίου 2008 ανέρχονταν σε €3.327.930 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 
2007: €3.423.199 χιλ.) και οι επενδύσεις κρατούμενες μέχρι τη λήξη ανέρχονταν σε €4.123 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 
2007: €125.447 χιλ). 
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10. Ομολογιακά δάνεια 
 

 Συμβατικό   
επιτόκιο 

 30 Ιουνίου 
2008 

31 Δεκεμβρίου 
2007 

  €000 €000 
Μεσοπρόθεσμα Ομολογιακά Δάνεια     
€3 εκατ. 2003/2008 Τριμηνιαίο 

Euribor πλέον 0,45% 3.021 3.023 

€300 εκατ. 2005/2008  Τριμηνιαίο 
Euribor πλέον 0,30% - 300.478 

€300 εκατ. 2006/2009  Τριμηνιαίο 
Euribor πλέον 0,33% 289.655 289.162 

€500 εκατ. 2007/2010 Τριμηνιαίο 
Euribor πλέον 0,20% 491.951 492.209 

€30 εκατ. 2008/2011 Τριμηνιαίο 
Euribor πλέον 0,45% 30.307 - 

€100 εκατ. 2008/2013 Εξαμηνιαίο 
Euribor πλέον 0,45% 100.685 - 

  915.619 1.084.872 
Βραχυπρόθεσμα Εμπορικά Χρεόγραφα    
σε Ευρώ - 143.708 160.926 
σε Δολάρια Αμερικής - 27.738 7.400 
  171.446 168.326 
Άτοκο δάνειο Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Αναπτύξεως - 492 492 

 1.087.557 1.253.690 
 
Τα ομολογιακά δάνεια είναι μη εξασφαλισμένα και η αποπληρωμή τους έχει την ίδια προτεραιότητα όπως οι 
υποχρεώσεις έναντι των καταθετών και των άλλων πιστωτών της Εταιρίας. 
 
Μεσοπρόθεσμα Ομολογιακά Δάνεια  
Η Εταιρία διατηρεί Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Έκδοσης Μεσοπρόθεσμων Ομολογιακών Δανείων (EMTN 
Programme) μέχρι €4.000 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2007: μέχρι €2.000 εκατ.).   
 
Τον Απρίλιο του 2008 εκδόθηκε στο άρτιο Ομολογιακό Δάνειο 2008/2011 ύψους €30 εκατ. τριετούς διάρκειας με 
κυμαινόμενο επιτόκιο.  Οι κάτοχοι των ομολόγων έχουν δικαίωμα προαίρεσης πώλησης τους στο άρτιο κατά ή 
μετά τον Οκτώβριο του 2008.  Το Μάιο του 2008 εκδόθηκε στο άρτιο Ομολογιακό Δάνειο 2008/2013 ύψους €100 
εκατ. πενταετούς διάρκειας με κυμαινόμενο επιτόκιο.  Οι κάτοχοι των ομολόγων έχουν δικαίωμα προαίρεσης 
πώλησης τους στο άρτιο κατά ή μετά το Νοέμβριο του 2008. 
 
Στις 9 Ιουνίου 2008 το Ομολογιακό Δάνειο €300 εκατ. 2005/2008 που είχε εκδοθεί τον Ιούνιο του 2005 
αποπληρώθηκε στο άρτιο.   
 
Στις 30 Ιουνίου 2008 το ονομαστικό ποσό του Ομολογιακού Δανείου €300 εκατ. 2006/2009 ανερχόταν σε 
€289.400 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €288.900 χιλ.) καθώς το Συγκρότημα είχε στην κατοχή του ομόλογα ύψους 
€10.600 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €11.100 χιλ.) για σκοπούς εμπορίας.  Επίσης, στις 30 Ιουνίου 2008 το 
συνολικό ποσό του Ομολογιακού Δανείου €500 εκατ. 2007/2010 ανερχόταν σε €492.500 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 
2007: €492.500 χιλ.) καθώς το Συγκρότημα είχε στην κατοχή του ομόλογα ύψους €7.500 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 
2007: €7.500 χιλ.) για σκοπούς εμπορίας. 
 
Τα Ομολογιακά Δάνεια €300 εκατ. 2006/2009, €500 εκατ. 2007/2010, €30 εκατ. 2008/2011 και €100 εκατ. 
2008/2013 είναι εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών του Λουξεμβούργου. 
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10. Ομολογιακά δάνεια (συνέχεια) 
 
Βραχυπρόθεσμα Εμπορικά Χρεόγραφα  
Η Εταιρία διατηρεί Πρόγραμμα Ευρωπαϊκών Εμπορικών Χρεογράφων (ECP Programme) μέχρι €1.000 εκατ. (31 
Δεκεμβρίου 2007: μέχρι €1.000 εκατ.).  Με βάση τους όρους σύστασης του Προγράμματος, τα Χρεόγραφα θα 
εκδίδονται σε διάφορα νομίσματα, με έκπτωση από την αρχική τιμή έκδοσης και δεν θα πληρώνουν τόκο.  Η κάθε 
έκδοση έχει διάρκεια μέχρι και 364 μέρες και τα Χρεόγραφα δεν εισάγονται σε χρηματιστήρια.   
 
11. Λοιπές υποχρεώσεις 
 
Οι λοιπές υποχρεώσεις στις 30 Ιουνίου 2008 περιλαμβάνουν προβλέψεις για επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές 
ύψους €3.330 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €3.330 χιλ.) και λοιπές προβλέψεις ύψους €24.898 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 
2007: €23.311 χιλ.). 
 
12. Δανειακό κεφάλαιο 
 

 Συμβατικό   
επιτόκιο 

30  Ιουνίου 
2008 

31 Δεκεμβρίου 
2007 

 €000 €000

 Χρεόγραφα 2008/2013 (€200 εκατ.) 
Τριμηνιαίο 

Euribor πλέον 
1,00% 

200.732 202.227

 Χρεόγραφα 2011/2016 (€200 εκατ.) 
Τριμηνιαίο 

Euribor πλέον 
0,60% 

194.280 197.222

 Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά Α (€111 εκατ.) 
Βασικό 

επιτόκιο πλέον 
1,00% 

- 91.229

 Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά Β (€51 εκατ.) 
Βασικό 

επιτόκιο πλέον 
1,00% 

51.386 51.381

 Αξιόγραφα Κεφαλαίου 12/2007 (€126 εκατ.) 
6,00% για 6 μήνες 
και τριμηνιαίο 
Euribor πλέον 

1,25% μετέπειτα  
124.812 126.689

Χρεόγραφα σε ουκρανικό νόμισμα γκρίβνια 
12/2016 12% 2.783 -

573.993 668.748
 
Το δανειακό κεφάλαιο της Εταιρίας, είναι μη εξασφαλισμένο και η αποπληρωμή του ακολουθεί σε προτεραιότητα 
την πληρωμή των υποχρεώσεων έναντι των καταθετών και των άλλων πιστωτών της Εταιρίας (subordinated), 
έχει όμως προτεραιότητα αποπληρωμής έναντι των μετόχων της Εταιρίας. 
 
Τα Χρεόγραφα κατατάσσονται ως δευτεροβάθμιο κεφάλαιο (Tier 2 capital) και τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου ως 
πρωτοβάθμιο κεφάλαιο (Tier 1 capital) για σκοπούς υπολογισμού του δείκτη κεφαλαιακής επάρκειας. 
 
Χρεόγραφα 
Η Εταιρία διατηρεί Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Έκδοσης Μεσοπρόθεσμων Ομολογιακών Δανείων (ΕΜΤΝ 
Programme) μέχρι €4.000 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2007: μέχρι €2.000 εκατ.).   
 
Στα πλαίσια του Προγράμματος, εκδόθηκαν τον Οκτώβριο του 2003 Χρεόγραφα 2008/2013 σε Ευρώ, ύψους €200 
εκατ. με κυμαινόμενο επιτόκιο και λήξη τον Οκτώβριο του 2013.  Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να αποπληρώσει τα 
Χρεόγραφα εξ ολοκλήρου κατά ή μετά τον Οκτώβριο του 2008.  Το επιτόκιο έχει καθοριστεί στο τριμηνιαίο 
επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) πλέον 1,00% μέχρι τον Οκτώβριο του 2008, και πλέον 2,20% μετά την ημερομηνία 
αυτή.  Τα Χρεόγραφα είναι εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών του Λουξεμβούργου.  Στις 30 Ιουνίου 2008, το 
ονομαστικό ποσό των Χρεογράφων €200 εκατ. 2008/2013 ανερχόταν σε €197.964 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: 
€199.114 χιλ.) καθώς η Εταιρία είχε στην κατοχή της χρεόγραφα ύψους €2.036 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €886 
χιλ.) για σκοπούς εμπορίας.  
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12. Δανειακό κεφάλαιο (συνέχεια) 
 
Χρεόγραφα (συνέχεια) 
Στα πλαίσια του Προγράμματος, επίσης εκδόθηκαν τον Μάιο του 2006 Χρεόγραφα 2011/2016 σε Ευρώ, ύψους  
€200 εκατ. με κυμαινόμενο επιτόκιο και λήξη το Μάιο του 2016.  Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να αποπληρώσει τα 
Χρεόγραφα εξ ολοκλήρου κατά ή μετά τον Μάιο του 2011.  Το επιτόκιο έχει καθοριστεί στο τριμηνιαίο επιτόκιο του 
Ευρώ (Euribor) πλέον 0,60% μέχρι τον Μάιο του 2011 και πλέον 1,60% μετά την ημερομηνία αυτή. Τα 
Χρεόγραφα είναι εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών του Λουξεμβούργου.  Στις 30 Ιουνίου 2008 το ονομαστικό 
ποσό των Χρεογράφων €200 εκατ. 2011/2016 ανερχόταν σε €193.000 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €196.000 χιλ.) 
καθώς η Εταιρία είχε στην κατοχή της χρεόγραφα ύψους €7.000 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €4.000 χιλ.) για 
σκοπούς εμπορίας. 
 
Τα χρεόγραφα σε ουκρανικό νόμισμα γκρίβνια λήξης 31 Δεκεμβρίου 2016 προέκυψαν κατά την εξαγορά της 
εταιρίας Joint Stock Bank ‘AvtoZAZBank’ τον Μάιο του 2008. 
 
Αξιόγραφα Κεφαλαίου 
Τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά Α ύψους €111 εκατ. και Σειρά Β ύψους €51 εκατ. εκδόθηκαν τον Φεβρουάριο του 
2003 και το Μάρτιο του 2004 αντίστοιχα και διατέθηκαν στην Κύπρο.  Στις 20 Δεκεμβρίου 2007 ολοκληρώθηκε η 
έκδοση Αξιογράφων Κεφαλαίου 12/2007 ύψους €126 εκατ.  Τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου δεν έχουν ημερομηνία 
λήξης, μπορούν όμως να εξαγοραστούν στο σύνολό τους κατ’ επιλογή της Εταιρίας και μετά από έγκριση της 
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου, στην ονομαστική τους αξία μαζί με οποιουσδήποτε δεδουλευμένους τόκους, 
πέντε χρόνια μετά την ημερομηνία έκδοσής τους ή σε οποιαδήποτε ημερομηνία πληρωμής τόκου που έπεται.   
 
Τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά Α και Β φέρουν κυμαινόμενο επιτόκιο, το οποίο αναθεωρείται κάθε τρεις μήνες.  
Το επιτόκιο των Αξιόγραφων Κεφαλαίου Σειρά Α και Β είναι ίσο με το βασικό επιτόκιο της Εταιρίας στην αρχή 
κάθε τριμήνου πλέον 1,00%.  Τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου 12/2007 φέρουν σταθερό επιτόκιο 6,00% για τους 
πρώτους έξι μήνες και ακολούθως κυμαινόμενο επιτόκιο, ίσο με το Τριμηνιαίο επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) πλέον 
1,25%.  Ο τόκος είναι πληρωτέος κάθε τρεις μήνες. Tο Συγκρότημα εξαγόρασε στο άρτιο το σύνολο των 
Αξιογράφων Κεφαλαίου Σειράς Α στις 20 Φεβρουαρίου 2008.  Τα Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά B και 12/2007 είναι 
εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου.   
 
Στις 30 Ιουνίου 2008 το συνολικό ποσό των Αξιόγραφων Κεφαλαίου Σειρά Β και 12/2007 ανερχόταν σε €51.058 
χιλ. και €124.583 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €51.058 χιλ. και €126.437 χιλ.) αντίστοιχα καθώς η Εταιρία είχε στην 
κατοχή της Αξιόγραφα Κεφαλαίου Σειρά Β και 12/2007 ύψους €200 χιλ. και €1.854 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: 
€200 χιλ. και μηδέν) αντίστοιχα για σκοπούς εμπορίας. 
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13. Μετοχικό κεφάλαιο  
 

 30 Ιουνίου 
2008 

31 Δεκεμβρίου  
2007 

 
Αριθμός 
Μετοχών 

(χιλ.) 
€000 

Αριθμός 
Μετοχών 

(χιλ.) 
€000 

Εγκεκριμένο  
Μετοχές €1,00 η κάθε μια (31 Δεκεμβρίου 
2007: £0,50 η κάθε μια) 750.000 750.000 877.911 750.000

Εκδοθέν και πλήρως καταβληθέν  

1 Ιανουαρίου 566.223 483.726 553.839 473.144
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού λόγω 
μεταβολής ονομαστικής αξίας της μετοχής 
από £0,50 σε €1 η κάθε μία 

- 82.497 - - 

Επανεπένδυση μερίσματος 7.187 7.187 7.398 6.322
Άσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς 
μετοχών - - 4.986 4.260

30 Ιουνίου 2008/31 Δεκεμβρίου 2007 573.410 573.410 566.223 483.726

 
Την 1 Ιανουαρίου 2008, η ονομαστική αξία του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας αυξήθηκε σε €1,00 κατά μετοχή.  
Ποσό ύψους €82.497 χιλ (£48.284 χιλ.) από το ‘Αποθεματικό από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο’ 
χρησιμοποιήθηκε για την αλλαγή της ονομαστικής αξίας των μετοχών ούτως ώστε ο αριθμός των εκδοθέντων 
μετοχών της Εταιρίας να παραμείνει ο ίδιος. 
  
Η Εταιρία έχει σε ισχύ Σχέδιο Επανεπένδυσης Μερισμάτων, με βάση το οποίο οι μέτοχοί της έχουν τη δυνατότητα 
να επανεπενδύσουν όλο ή μέρος του μερίσματός τους σε μετοχές της Εταιρίας με έκπτωση 10% από την αγοραία 
αξία της μετοχής.  Η τιμή διάθεσης των μετοχών για το μέρισμα που πληρώθηκε στις 10 Ιουνίου 2008 
καθορίστηκε σε €7,74 κατά μετοχή, για το προμέρισμα που πληρώθηκε στις 12 Δεκεμβρίου 2007 καθορίστηκε σε 
£6,78 (€11,58) κατά μετοχή και για το μέρισμα που πληρώθηκε στις 26 Ιουνίου 2007 καθορίστηκε σε £6,63 
(€11,33).  Σαν αποτέλεσμα της επανεπένδυσης των μερισμάτων κατά το έτος 2007 εκδόθηκαν 7.398.023 μετοχές 
και το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας και το αποθεματικό από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο αυξήθηκαν κατά 
€6.322 χιλ. και €78.415 χιλ. αντίστοιχα.  Σαν αποτέλεσμα της επανεπένδυσης των μερισμάτων κατά το πρώτο 
εξάμηνο μέχρι 30 Ιουνίου 2008 εκδόθηκαν 7.186.618 μετοχές και το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας και το 
αποθεματικό από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο αυξήθηκαν κατά €7.187 χιλ. και €48.437 χιλ. αντίστοιχα. 
 
 
 

Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών – Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών   
Στις 14 Μαΐου 2008, κατά την Ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων εγκρίθηκε η διάθεση δικαιωμάτων 
προαίρεσης αγοράς μετοχών της Εταιρίας μέχρι 15 εκατ. μετοχές ονομαστικής αξίας €1 έκαστη στο προσωπικό 
του Συγκροτήματος χωρίς οι μετοχές αυτές να προσφέρονται κατά πρώτον στους υφιστάμενους μετόχους της.  Το 
Διοικητικό Συμβούλιο εξουσιοδοτήθηκε όπως θεσπίσει τα κατάλληλα σχέδια παραχώρησης δικαιωμάτων 
προαίρεσης αγοράς μετοχών. 
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13. Μετοχικό κεφάλαιο (συνέχεια) 
 
Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών – Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών (συνέχεια) 
Στα πλαίσια της πιο πάνω απόφασης, στις 28 Μαΐου 2008 το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε τη θέσπιση 
σχεδίου κάτω από το οποίο παραχωρήθηκαν 12,5 εκατ. δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών στα μέλη του 
μόνιμου προσωπικού καθώς και στο υπό σύμβαση προσωπικό του Συγκροτήματος (εκτός του εποχιακού 
προσωπικού) στην Κύπρο και Ελλάδα που βρισκόταν στην υπηρεσία του Συγκροτήματος στις 28 Μαΐου 2008 
(‘Δικαιώματα Προαίρεσης 2008/2010’).  Κάθε Δικαίωμα Προαίρεσης 2008/2010 παρέχει στον κάτοχο του το 
δικαίωμα αγοράς μιας μετοχής της Εταιρίας στην τιμή των €9,41 κατά μετοχή.  Στις 31 Δεκεμβρίου 2009 θα 
κατοχυρωθούν τα 2/3 του συνολικού αριθμού των Δικαιωμάτων Προαίρεσης 2008/2010 ενώ το υπόλοιπο 1/3 θα 
κατοχυρωθεί στις 31 Δεκεμβρίου 2010.  Τα Δικαιώματα Προαίρεσης 2008/2010 μπορούν να εξασκηθούν από 
τους κατόχους τους από 1 Ιανουαρίου μέχρι 31 Μαρτίου κάθε ενός των ετών 2011 και 2012, καθώς και κατά την 
περίοδο από 1 Νοεμβρίου μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2012.  Τα Δικαιώματα Προαίρεσης 2008/2010 δεν θα είναι 
μεταβιβάσιμα και δεν θα εισαχθούν στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου και στο Χρηματιστήριο Αθηνών. 
 
Η εύλογη αξία των Δικαιωμάτων Προαίρεσης 2008/2010 επιμετρήθηκε κατά την ημερομηνία παραχώρησής τους, 
χρησιμοποιώντας το τριωνυμικό μοντέλο αποτίμησης και ανήλθε σε €1,17 για κάθε δικαίωμα προαίρεσης.  Οι 
κύριες μεταβλητές που υπεισέρχονται στο μοντέλο είναι η τιμή της μετοχής (€8,56 στις 28 Μαΐου 2008), η τιμή 
εξάσκησης (€9,41), η μερισματική απόδοση (8,1%), το επιτόκιο ελευθέρου κινδύνου (4,2%), η διάρκεια ζωής των 
δικαιωμάτων και η αναμενόμενη μεταβλητότητα της τιμής της μετοχής (31,3% σε ετήσια βάση, η οποία 
υπολογίστηκε με βάση την ιστορική μεταβλητότητα της τιμής της μετοχής). 
 
Κατά το 2000 η Εταιρία είχε επίσης παραχωρήσει Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών 2001/2007 στα μέλη 
του προσωπικού που βρίσκονταν στην υπηρεσία του Συγκροτήματος στις 31 Δεκεμβρίου 2000.  Ο συνολικός 
αριθμός των Δικαιωμάτων Προαίρεσης που παραχωρήθηκαν ανήλθε σε 3.216.700 και παρείχαν στον κάτοχό 
τους το δικαίωμα αγοράς μιας μετοχής της Εταιρίας στην τιμή των £3,26 (€5,57) κατά δικαίωμα (όπως έχει 
τροποποιηθεί μετά την έκδοση μετοχών το Δεκέμβριο του 2005).  Τα Δικαιώματα Προαίρεσης 2001/2007 
μπορούσαν να εξασκηθούν από τους κατόχους τους από τις 31 Ιανουαρίου 2004 μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2007.  
Τα Δικαιώματα προαίρεσης 2001/2007 ήταν εκτός πεδίου εφαρμογής του ΔΠΧΠ 2 ‘Παροχές που εξαρτώνται από 
την αξία των μετοχών’. 
 
Κατά τη διάρκεια του έτους 2007 εξασκήθηκαν 796.807 Δικαιώματα Προαίρεσης 2001/2007 από μέλη του 
προσωπικού του Συγκροτήματος.  Στις 31 Δεκεμβρίου 2007, δεν υπήρχαν δικαιώματα που δεν είχαν εξασκηθεί 
από τους κατόχους τους, ενώ 79.550 Δικαιώματα κατά το 2007 είχαν ακυρωθεί λόγω αποχώρησης των 
δικαιούχων από το Συγκρότημα ή λόγω λήξης της περιόδου εξάσκησης.  Σαν αποτέλεσμα της άσκησης των 
Δικαιωμάτων Προαίρεσης, το μετοχικό κεφάλαιο της Eταιρίας και το αποθεματικό από την έκδοση μετοχών υπέρ 
το άρτιο αυξήθηκαν κατά το έτος 2007 κατά €680 χιλ. και €3.757 χιλ. αντίστοιχα. 
 
Το 2006 η Εταιρία παραχώρησε Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών 2006/2007 προς το μόνιμο 
προσωπικό του Συγκροτήματος στην Κύπρο και Ελλάδα που βρισκόταν στην υπηρεσία στις 30 Σεπτεμβρίου 
2006 και παρέμειναν στην υπηρεσία μέχρι τις 31 Μαρτίου 2007.  Ο αριθμός των Δικαιωμάτων Προαίρεσης 
2006/2007 που είχαν παραχωρηθεί ανήλθε σε 4.283.300.  Η τιμή άσκησης των Δικαιωμάτων καθορίστηκε σε 
€6,32 και η περίοδος άσκησής τους ήταν από τις 31 Μαρτίου 2007 μέχρι τις 30 Ιουνίου 2007 και είχε παραταθεί 
μέχρι τη 31 Αυγούστου 2007.  Κατά την περίοδο εξάσκησης εξασκήθηκαν 4.189.106 Δικαιώματα, σαν 
αποτέλεσμα των οποίων αυξήθηκε το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας και το αποθεματικό από την έκδοση 
μετοχών υπέρ το άρτιο κατά €3.580 χιλ. και €22.919 χιλ. αντίστοιχα, ενώ 94.194 Δικαιώματα είχαν ακυρωθεί λόγω 
αποχώρησης των δικαιούχων από το Συγκρότημα.   
 
Το κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών, διακανονιζόμενο σε μετοχές που καταχωρήθηκε στα 
αποτελέσματα για την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 ανέρχεται σε €672 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: 
€3.729 χιλ.). 
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13. Μετοχικό κεφάλαιο (συνέχεια)
 
Ίδιες μετοχές  
Οι μετοχές της Εταιρίας που κατέχουν οι θυγατρικές και οι συγγενείς εταιρίες αφαιρούνται από τα ίδια κεφάλαια.  
Δεν αναγνωρίζεται οποιοδήποτε κέρδος ή ζημιά στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων κατά την αγορά, 
πώληση, έκδοση ή ακύρωση τέτοιων μετοχών.  Ο αριθμός αυτών των μετοχών στις 30 Ιουνίου 2008 ήταν  
1.324 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: 1.435 χιλ.).  Η αξία κτήσεως των μετοχών αυτών ήταν €15.489 χιλ. (31 
Δεκεμβρίου 2007: €17.334 χιλ.). 
 
Επιπρόσθετα οι θυγατρικές του Συγκροτήματος που διεξάγουν ασφαλιστικές εργασίες κλάδου ζωής είχαν στην 
κατοχή τους στις 30 Ιουνίου 2008 3.269 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: 3.167 χιλ.) μετοχές της Εταιρίας ως μέρος των 
χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που επενδύονται προς όφελος των ασφαλιζόμενων.  Η αξία 
κτήσεως των μετοχών αυτών ήταν €16.167 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €15.322 χιλ.). 
 
14. Μέρισμα 
 
Το τελικό μέρισμα για το 2007 ύψους €0,25 κατά μετοχή, συνολικού ποσού €141.556 χιλ. εγκρίθηκε κατά την 
Ετήσια Γενική Συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 14 Μαΐου 2008.  Το μέρισμα καταβλήθηκε 
στους μετόχους στις 10 Ιουνίου 2008. 
 
Τον Ιούνιο 2007 καταβλήθηκε τελικό μέρισμα για το έτος 2006 προς £0,10 (€0,17) κατά μετοχή ύψους €95.372 χιλ. 
 
15. Αποθεματικά επανεκτίμησης και άλλα αποθεματικά  

 

 

Αποθεματικό 
επανεκτί-
μησης 
ακινήτων 

€000 

Αποθεματικό 
επανεκτίμησης 
επενδύσεων 

διαθέσιμων προς 
πώληση 

€000 

Αποθεματικό 
αντισταθμιστικής 

λογιστικής 
ταμειακών ροών 

€000 

Αποθεματικό 
ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων ζωής 

σε ισχύ 
€000 

Αποθεματικό 
συναλλαγ-
ματικών 
διαφορών 

€000 

Μετοχές 
της 

Εταιρίας 
€000 

Σύνολο  
€000 

1 Ιανουαρίου 2008 100.773 47.510 1.032 57.665 (3.321) (17.334) 186.325 

Ζημιές από τη μεταβολή 
στην εύλογη αξία  - (85.479) (688) - - - (86.167) 

Αναβαλλόμενη φορολογία 43 984 215 (595) - - 647 

Συναλλαγματικές διαφορές - - - - (1.423) - (1.423) 

Αύξηση στην αξία 
ασφαλιστηρίων συμβολαίων 
ζωής σε ισχύ 

- - - 5.507 - - 5.507 

Μεταφορά στα 
αποτελέσματα λόγω 
αποπληρωμής/ 
πώλησης 

- (11.345) (1.409) - - - (12.754) 

Μεταφορά στα 
αποτελέσματα λόγω 
απομείωσης 

- 2.796 - - - - 2.796 

Αγορές  - - - - - (560) (560) 

Πωλήσεις - - - - - 2.405 2.405 

30 Ιουνίου 2008 100.816 (45.534) (850) 62.577 (4.744) (15.489) 96.776 

 



Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Σημειώσεις στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές 
Καταστάσεις 

 22

 
15. Αποθεματικά επανεκτίμησης και άλλα αποθεματικά (συνέχεια) 
 

 

Αποθεματικό 
επανεκτίμησης 

ακινήτων 
€000 

Αποθεματικό 
επανεκτίμησης 
επενδύσεων 

διαθέσιμων προς 
πώληση 

€000 

Αποθεματικό 
αντισταθμιστικής 

λογιστικής 
ταμειακών ροών 

€000 

Αποθεματικό 
ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων 
ζωής σε ισχύ 

€000 

Κεφαλαιουχικό 
αποθεματικό 

€000 

Αποθεματικό 
συναλλαγ-
ματικών 
διαφορών 

€000 

Μετοχές της 
Εταιρίας 

€000 
Σύνολο   
€000 

1 Ιανουαρίου 2007 61.537 57.330 (914) 47.499 3.730 (4.461) - 164.721 

Ζημιές από τη μεταβολή 
στην εύλογη αξία  - (8.206) (962) - - - - (9.168) 

Επανεκτίμηση ακινήτων  49.872 - - - - - - 49.872 

Αναβαλλόμενη φορολογία (7.702) 1.365 - - - - - (6.337) 

Συναλλαγματικές 
διαφορές - - - - - 873 - 873 
Αύξηση στην αξία 
ασφαλιστηρίων 
συμβολαίων ζωής σε ισχύ - - - 4.270 - - - 4.270 
Αντιλογισμός 
επανεκτίμησης της 
επένδυσης σε συγγενείς 
εταιρίες - (73) - - - - - (73) 
Μεταφορά στα 
αποτελέσματα λόγω 
αποπληρωμής/ 
πώλησης  - (2.107) - - - - - (2.107) 
Μετοχές της Εταιρίας που 
κατέχονται από 
θυγατρικές και συγγενείς 
εταιρίες - - - - - - (17.609) (17.609) 

30 Ιουνίου 2007 103.707 48.309 (1.876) 51.769 3.730 (3.588) (17.609) 184.442 

 
16. Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών 
    

30 Ιουνίου  
2008 

30 Ιουνίου  
2007 

 

€000 €000 

Μετρητά και μη υποχρεωτικές καταθέσεις με κεντρικές 
τράπεζες 240.161 996.451

Τοποθετήσεις σε τράπεζες αποπληρωτέες εντός τριών μηνών 3.847.136 4.536.747

 4.087.297 5.533.198

 
17. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού 
 
Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Συγκροτήματος στις 30 Ιουνίου 2008 ήταν 7.600 άτομα  
(31 Δεκεμβρίου 2007: 6.909). 
 
18. Εταιρίες του Συγκροτήματος 
 
Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Συγκροτήματος στις 30 Ιουνίου 2008 
περιλαμβάνουν τις ακόλουθες εταιρίες και υποκαταστήματα, κατά χώρα καταστατικής έδρας: 

 
Κύπρος: Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ, Κτηματική Τράπεζα Κύπρου Λτδ, Κυπριακός Οργανισμός 
Επενδύσεων και Αξιών Λτδ (CISCO), Γενικές Ασφάλειες Κύπρου Λτδ, EuroLife Ltd, Κέρμια Λτδ, Kermia 
Properties & Investments Ltd, Kermia Hotels Ltd, BOC Ventures Ltd, Τεύκρος Επενδύσεις Λτδ, Τράπεζα Κύπρου 
Αμοιβαία Κεφάλαια Λτδ, JCC Payment Systems Ltd, Cytrustees Investment Public Company Ltd και Interfund 
Investments Plc. 



Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου 
Σημειώσεις στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές 
Καταστάσεις 

 23

 
18. Εταιρίες του Συγκροτήματος (συνέχεια) 
 
Ελλάδα: Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (υποκατάστημα της Εταιρίας), Κύπρου Χρηματοδοτικές 
Μισθώσεις ΑΕ (Κύπρου Leasing), Κύπρου Εμπορική ΑΕ, Κύπρου ΑΧΕΠΕΥ (Κύπρου Χρηματιστηριακή), Κύπρου 
ΑΕΔΑΚ, Κύπρου Ακίνητα ΑΕ, Κύπρου Ασφαλιστικές Υπηρεσίες ΜΕΠΕ, Κύπρου Ζωής (υποκατάστημα της 
EuroLife Ltd) και Κύπρου Ασφαλιστική (υποκατάστημα των Γενικών Ασφαλειών Κύπρου Λτδ). 
Ηνωμένο Βασίλειο: Bank of Cyprus United Kingdom (υποκατάστημα της Εταιρίας). 
Channel Islands: Bank of Cyprus (Channel Islands) Ltd και Tefkros Investments (CI) Ltd. 
Αυστραλία: Bank of Cyprus Australia Ltd. 
Ρουμανία: Bank of Cyprus Romania (υποκατάστημα της Εταιρίας) και Cyprus Leasing (Romania) IFN SA. 
Ρωσία: LLC CB ‘Bank of Cyprus’ και ‘Cyprus Leasing LLC’. 
Ουκρανία: Joint Stock Bank ‘AvtoZAZBank’. 
 
Όλες οι εταιρίες είναι 100% θυγατρικές του Συγκροτήματος εκτός από τις πιο κάτω:  
 

Ποσοστό συμμετοχής % 
Εταιρία 30 Ιουνίου 

2008 
31 Δεκεμβρίου 

2007 
Λογιστικός χειρισμός 

JCC Payment Systems Ltd 45,00 45,00 Μέθοδος αναλογικής ενοποίησης 
Cytrustees Investment Public 
Company Ltd 49,90 49,98 Ενοποίηση  

Interfund Investments Plc 22,83 22,83 Μέθοδος καθαρής θέσης  

Joint Stock Bank ‘AvtoZAZBank 97,18 - Ενοποίηση 
 

Η επένδυση στην εταιρία Cytrustees Investment Public Company Ltd η οποία δραστηριοποιείται ως επενδυτική 
εταιρία κλειστού τύπου, περιλήφθηκε στις οικονομικές καταστάσεις ως συγγενής εταιρία κατά την περίοδο από 8 
Φεβρουαρίου μέχρι και 26 Απριλίου 2007 με τη μέθοδο της καθαρής θέσης.  Μετά την εξαγορά επιπρόσθετων 
μετοχών της εταιρίας από το Συγκρότημα στις 27 Απριλίου 2007 (Σημ. 19), η εν λόγω εταιρία λογιστικοποιείται ως 
θυγατρική εταιρία, σύμφωνα με τις πρόνοιες των ΔΠΧΠ. 
 
Η επένδυση στην εταιρία Interfund Investments Plc, η οποία δραστηριοποιείται ως επενδυτική εταιρία κλειστού 
τύπου, αποκτήθηκε στις 21 Μαΐου 2007 και έκτοτε περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις. 
 
Η θυγατρική εταιρία LLC CB ‘Bank of Cyprus’ έλαβε άδεια για έναρξη λειτουργίας στη Ρωσία στις 6 Ιουνίου 2007 
και έκτοτε συμπεριλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις.  Η θυγατρική εταιρία ‘Cyprus Leasing LLC’  
συστάθηκε στις 16 Οκτωβρίου 2007 στη Ρωσία και έκτοτε συμπεριλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις.    
 
Στις 26 Μαΐου 2008 η Εταιρία ολοκλήρωσε την εξαγορά της Ουκρανικής τράπεζας AvtoZAZBank (Σημ. 19).  Η 
Εταιρία απέκτησε το 97,18% του μετοχικού κεφαλαίου της AvtoZAZBank πληρώνοντας αντίτιμο €57,9 εκατ. σε 
μετρητά.  Η AvtoZAZBank περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις ως θυγατρική από την ημερομηνία 
εξαγοράς της. 
 
19. Εξαγορές θυγατρικών εταιριών 
 
(i) Εξαγορά Joint Stock Bank ‘AvtoZAZBank’ 
Στις 26 Μαΐου 2008, το Συγκρότημα εξαγόρασε το 97,18% του μετοχικού κεφαλαίου της Ουκρανικής τράπεζας 
AvtoZAZBank.   
 
Η εξαγορά λογιστικοποιήθηκε με τη χρήση της μεθόδου της αγοράς.  Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες 
Οικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν τα αποτελέσματα της AvtoZAZBank από την ημερομηνία εξαγοράς. 
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19. Εξαγορές θυγατρικών εταιριών (συνέχεια) 
 
(i) Εξαγορά Joint Stock Bank ‘AvtoZAZBank’ (συνέχεια) 
Η δίκαιη αξία των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της AvtoZAZBank κατά την 
ημερομηνία εξαγοράς, η οποία ήταν ίση με τη λογιστική τους αξία αμέσως πριν τη συνένωση, ήταν: 
 

 
 

Δίκαιη αξία που 
αναγνωρίστηκε 
στην εξαγορά  

 €000 

Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες 109.241

Τοποθετήσεις σε τράπεζες και κεντρική τράπεζα 46.906

Ακίνητα και εξοπλισμός 9.192

Άλλα περιουσιακά στοιχεία 2.906

 168.245

Καταθέσεις πελατών  (126.225)

Δανειακό κεφάλαιο (2.762)

Καταθέσεις από τράπεζες (21.814)

Άλλες υποχρεώσεις (1.549)

Καθαρά περιουσιακά στοιχεία  15.895

 
Μερίδιο στην καθαρή εύλογη αξία των καθαρών αναγνωρίσιμων 
περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν 15.447

Υπεραξία  44.122

Κόστος εξαγοράς σε μετρητά 59.569
 
Το συνολικό κόστος ύψους €59.569 χιλ. αποτελείται από μετρητά ύψους €57.882 χιλ και έξοδα που σχετίζονται 
άμεσα με την εξαγορά ύψους €1.687 χιλ.  
 

26 Μαΐου 
 2008 

 
 

€000 

Εκροή μετρητών κατά την εξαγορά 
Καθαρά μετρητά και αντίστοιχα μετρητών  που αγοράστηκαν με την 
θυγατρική  44.841

Μετρητά που πληρώθηκαν  (59.569)

Καθαρή εκροή μετρητών  (14.728)
 
Το κέρδος πριν τη φορολογία της θυγατρικής εταιρίας από την ημερομηνία εξαγοράς (26 Μαΐου 2008) που 
αναλογεί στους μετόχους της Εταιρίας ανέρχεται σε €689 χιλ. 
 
Η υπεραξία που αναγνωρίστηκε πιο πάνω αναλογεί με τις αναμενόμενες συνέργιες και άλλα οφέλη που 
προέκυψαν στη συνένωση των περιουσιακών στοιχείων και δραστηριοτήτων της AvtoZAZBank με εκείνα του 
Συγκροτήματος στην αναπτυσσόμενη αγορά της Ουκρανίας.  
 
Ως μέρος της συμφωνίας για την εξαγορά της AvtoZAZBank, το Συγκρότημα έχει λάβει εγγυητική επιστολή ύψους 
€3,7 εκατ. η οποία καλύπτει συγκεκριμένες ζημιές που τυχόν να προκύψουν στο μέλλον και που σχετίζονται με 
την περίοδο πριν την εξαγορά.  
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19. Εξαγορές θυγατρικών εταιριών (συνέχεια) 
 
(ii) Εξαγορά Cytrustees Investment Public Company Limited (‘Cytrustees’) 
Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2007 η Εταιρία αύξησε το ποσοστό συμμετοχής της στη Cytrustees σε 49,5% και 
κατά τη διάρκεια του δεύτερου εξαμήνου του 2007 το ποσοστό συμμετοχής αυξήθηκε σε 49,98%.  Κατά το πρώτο 
εξάμηνο του 2008 η Εταιρία προέβη σε αγορά και πώληση αριθμού μετοχών της Cytrustees και το ποσοστό 
συμμετοχής της στις 30 Ιουνίου 2008 ανέρχεται σε 49,90%. 
 
Οι κύριες πληροφορίες σχετικά με τις επιπρόσθετες μετοχές που προέκυψαν στη θυγατρική εταιρία είναι:  
 

 Εξάμηνο που έληξε στις 
30 Ιουνίου  

 2008 2007 

 €000 €000 
Μερίδιο στην καθαρή εύλογη αξία των καθαρών αναγνωρίσιμων 
περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν 1.659 19.017

Υπέρβαση μεριδίου Συγκροτήματος στην καθαρή εύλογη αξία των 
καθαρών περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν πάνω από το 
κόστος 

(325) (3.089)

 1.334 15.928

 
20. Συναλλαγές με συνδεόμενα πρόσωπα 
   

30 Ιουνίου 
2008 

31 Δεκεμβρίου 
2007 

 

€000 €000 

Δάνεια και απαιτήσεις από:  
- μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διευθυντικά      
  στελέχη 9.799 9.814

- συνδεδεμένα πρόσωπα 217.238 132.000

 227.037 141.814
Ενδεχόμενες και ανειλημμένες υποχρεώσεις  
(κυρίως πιστώσεις, εγγυήσεις και μη χρησιμοποιηθέντα όρια) 90.317 85.343

 317.354 227.157

Εμπράγματες εξασφαλίσεις 344.195 223.641

Καταθέσεις από:  
- μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διευθυντικά  
  στελέχη 116.251 85.965

- συνδεδεμένα πρόσωπα 76.038 42.654

 192.289 128.619
 
Τα έσοδα και έξοδα από τόκους με συνδεόμενα πρόσωπα για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
ανήλθαν σε €6.360 χιλ. και €3.299 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €4.109 χιλ. και €677 χιλ.) αντίστοιχα. 
 
Τα συνδεδεμένα πρόσωπα περιλαμβάνουν τους συζύγους, τα ανήλικα τέκνα και οντότητες στις οποίες οι 
σύμβουλοι/βασικά διοικητικά στελέχη κατέχουν, άμεσα ή έμμεσα, τουλάχιστον 20% του δικαιώματος ψήφου σε 
γενική συνέλευση ή είναι διευθυντές ή έχουν με οποιοδήποτε τρόπο τον έλεγχό τους.   
 
Όλες οι συναλλαγές με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και με τα συνδεδεμένα τους πρόσωπα γίνονται με βάση 
συνήθεις εμπορικούς όρους.  Όσον αφορά τα βασικά διευθυντικά στελέχη και τα συνδεδεμένα τους πρόσωπα, 
αριθμός πιστωτικών διευκολύνσεων έχει χορηγηθεί με βάση τους ισχύοντες όρους όπως και για το υπόλοιπο 
προσωπικό του Συγκροτήματος. 
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20. Συναλλαγές με συνδεόμενα πρόσωπα (συνέχεια) 
 
Αμοιβές μελών Διοικητικού Συμβουλίου και βασικών διευθυντικών στελεχών Συγκροτήματος 
 

 Εξάμηνο που έληξε στις  
30 Ιουνίου 

 2008 2007 

Αμοιβή διοικητικών συμβούλων €000 €000 

Μη εκτελεστικοί  

Δικαιώματα ως μέλη 351 372

Εκτελεστικοί  

Απολαβές υπό εκτελεστική ιδιότητα:  

Μισθοί και άλλα βραχυπρόθεσμα ωφελήματα 919 925

Χαριστικό φιλοδώρημα αφυπηρέτησης 678 -

Εισφορές εργοδότη  36 36
Δαπάνη προγράμματος παροχής ωφελημάτων 
αφυπηρέτησης 75 85

Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών -
Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών  108 9

Σύνολο απολαβών υπό εκτελεστική ιδιότητα 1.816 1.055
Σύνολο απολαβών μη εκτελεστικού συμβούλου που είναι 
υπάλληλος της Εταιρίας 68 -

Σύνολο αμοιβών διοικητικών συμβούλων  2.235 1.055

Αμοιβή βασικών διευθυντικών στελεχών  

Μισθοί και άλλα βραχυπρόθεσμα ωφελήματα 776 1.133

Εισφορές εργοδότη  36 46
Δαπάνη προγράμματος παροχής ωφελημάτων 
αφυπηρέτησης 61 94

Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών - 
Δικαιώματα Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών 54 17

Σύνολο αμοιβών βασικών διευθυντικών στελεχών 927 1.290

Σύνολο 3.162 2.717

 
Ο αριθμός των εκτελεστικών συμβούλων για το έτος 2007 και μέχρι τις 29 Φεβρουαρίου 2008 ήταν τρεις και δύο 
από την 1 Μαρτίου 2008.  
 
Το χαριστικό φιλοδώρημα αφυπηρέτησης ύψους €678 χιλ. αφορά αμοιβή προς πρώην εκτελεστικό σύμβουλο ο 
οποίος απεχώρησε από το Συγκρότημα στις 29 Φεβρουαρίου 2008. 
 
Τα βασικά διευθυντικά στελέχη είναι οι Γενικοί Διευθυντές του Συγκροτήματος, οι οποίοι στις 30 Ιουνίου 2008 ήταν 
τέσσερις (30 Ιουνίου 2007: έξι).   
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20. Συναλλαγές με συνδεόμενα πρόσωπα (συνέχεια) 
 
Αμοιβές μελών Διοικητικού Συμβουλίου και βασικών διευθυντικών στελεχών Συγκροτήματος (συνέχεια) 
Στα πλαίσια του σχεδίου παραχώρησης Δικαιωμάτων Προαίρεσης 2008/2010 (Σημ. 13), παραχωρήθηκαν 
2.000.000 δικαιώματα στους εκτελεστικούς συμβούλους του Συγκροτήματος, 12.000 δικαιώματα σε μη 
εκτελεστικό σύμβουλο υπό την ιδιότητα του σαν υπάλληλος της Εταιρίας και 1.000.000 δικαιώματα στα βασικά 
διευθυντικά στελέχη του Συγκροτήματος.  
 
Τα συγκριτικά ποσά αφορούν το υπόλοιπο των Δικαιωμάτων Προαίρεσης Αγοράς Μετοχών 2006/2007 τα οποία 
εξασκήθηκαν από τους κατόχους τους κατά το 2007. 
 
Οι εκτελεστικοί σύμβουλοι συμμετέχουν στο βασικό πρόγραμμα παροχής ωφελημάτων αφυπηρέτησης για το 
μόνιμο προσωπικό του Συγκροτήματος στην Κύπρο, το οποίο είναι πρόγραμμα καθορισμένων παροχών.  Τα 
συνολικά ωφελήματα αφυπηρέτησής τους αυξήθηκαν κατά το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 κατά €230 
χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €567 χιλ.). 
 
Άλλες συναλλαγές 
Ο κ. Ανδρέας Αρτέμης, Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, κατέχει έμμεσο συμφέρον και 
είναι Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ομίλου Commercial General Insurance Ltd ο οποίος 
δραστηριοποιείται στο γενικό κλάδο ασφαλίσεων στην Κύπρο και την Ελλάδα και με τον οποίο η θυγατρική εταιρία 
της Εταιρίας, Γενικές Ασφάλειες Κύπρου Λτδ, έχει συνεργασία στον τομέα της αντασφάλισης.  Το σύνολο των 
αντασφαλίστρων που εκχωρήθηκαν στον όμιλο Commercial General Insurance Ltd για την περίοδο που έληξε 
στις 30 Ιουνίου 2008 ανήλθε σε €492 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €552 χιλ.). 
 
Η κ. Άννα Διογένους, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, κατέχει έμμεσο συμφέρον στην εταιρία 
Πυλώνες ΑΕ Ελλάς, η οποία προμηθεύει την Εταιρία με εξοπλισμό και παρέχει υπηρεσίες κατόπιν διαδικασίας 
προσφορών και στην εταιρία Unicars Ltd η οποία προμηθεύει το Συγκρότημα στην Κύπρο με αυτοκίνητα και 
σχετικές υπηρεσίες.  Το σύνολο των αγορών από τις εν λόγω εταιρίες κατά την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 
2008 ανήλθε σε €166 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €330 χιλ.).  Επίσης, η εταιρία Mellon Cyprus Ltd, η οποία 
προμηθεύει το Συγκρότημα με εξοπλισμό, επηρεάζεται σημαντικά από συνδεδεμένο πρόσωπο της κ. Άννας 
Διογένους.  Το σύνολο των αγορών από την εν λόγω εταιρία κατά την περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 
ανήλθε σε €38 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €366 χιλ.). 
 
Ο κ. Κώστας Ζ. Σεβέρης, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, είναι ο κύριος μέτοχος της εταιρίας Δ. 
Σεβέρης και Υιοί Λτδ, η οποία είναι γενικός αντιπρόσωπος της θυγατρικής της Εταιρίας, Γενικές Ασφάλειες 
Κύπρου Λτδ.  Το σύνολο των προμηθειών που καταβλήθηκαν στην εταιρία Δ. Σεβέρης και Υιοί Λτδ κατά την 
περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 ανήλθε σε €78 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €94 xιλ.). 
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21. Άλλες πληροφορίες 

 
• Οι συνολικές κεφαλαιουχικές δαπάνες του Συγκροτήματος για το εξάμηνο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008 

ανήλθαν σε €24.668 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €25.412 χιλ.). 
 
• Δεν υπήρχαν εμπράγματα βάρη υπέρ τρίτων επί των παγίων στοιχείων του Συγκροτήματος στις  

30 Ιουνίου 2008 και 31 Δεκεμβρίου 2007. 
 
• Η πρόβλεψη για επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές του Συγκροτήματος στις 30 Ιουνίου 2008 παρατίθεται στη 

Σημείωση 11.  Δεν υπάρχουν σε εκκρεμότητα οποιεσδήποτε άλλες σημαντικές επιδικίες ή υπό διαιτησία 
διαφορές του Συγκροτήματος καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να 
έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Συγκροτήματος.  

 
• Το δικαστήριο της Νέας Υόρκης έχει εκδώσει απόφαση στην αίτηση που εκκρεμούσε ενώπιον του για 

πληρωμή από την Εταιρία ποσού μέχρι Δολάρια Αμερικής $77 εκατ. (€49 εκατ.) πλέον τόκους από το Μάιο 
του 2001, που κατ’ ισχυρισμό συγκεκριμένοι πελάτες διατηρούν στην Εταιρία.  Η απόφαση εκδόθηκε στις 12 
Μαρτίου 2007 και το δικαστήριο αποφάσισε ότι κατά το χρόνο επίδοσης της αίτησης δεν υπήρχαν χρήματα 
εντός της δικαιοδοσίας του στο όνομα των συγκεκριμένων πελατών και κατ’ επέκταση το αίτημα για πληρωμή 
του προαναφερθέντος ποσού προς τους αιτητές απορρίφθηκε.  Οι αιτητές έχουν καταχωρήσει έφεση εναντίον 
της απόφασης.  Η έκβαση της υπόθεσης δεν αναμένεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις στην 
χρηματοοικονομική επίδοση και οικονομικές καταστάσεις του Συγκροτήματος. 

 
• Το Σεπτέμβριο του 2006 καταχωρήθηκε αγωγή εναντίον της Εταιρίας από τους ‘Trustees of the AremisSoft 

Corporation Liquidating Trust’ ύψους τουλάχιστον Δολάρια Αμερικής $50 εκατ. (€32 εκατ.) με κύριο ισχυρισμό 
ότι η Εταιρία κατά παράβαση των υποχρεώσεών της προς την εταιρία AremisSoft, επέτρεψε στον κύριο 
μέτοχο της τελευταίας να προβαίνει σε συναλλαγές που είχαν σαν αποτέλεσμα την οικειοποίηση από αυτόν 
σημαντικών ποσών που ανήκαν στην AremisSoft.  Τον Αύγουστο του 2007, ο ομοσπονδιακός δικαστής 
αποδέχτηκε την αίτηση της Εταιρίας για απόρριψη της αγωγής και αποφάσισε ότι την αρμοδιότητα της 
υπόθεσης έχουν τα κυπριακά δικαστήρια.  Στις 28 Αυγούστου 2007 οι Trustees καταχώρησαν αίτηση για 
αναθεώρηση της απόφασης από τον δικαστή η οποία εκκρεμεί.  Δεν αναμένεται ότι θα υπάρξουν σημαντικές 
οικονομικές επιπτώσεις για το Συγκρότημα από την εκδίκαση της αγωγής.   

 
Ο Εισαγγελέας των Ηνωμένων Πολιτειών της Νέας Υόρκης (US Attorney for the Southern District of New 
York), ενεργώντας με βάση συμφωνία συνεργασίας με τους Τrustees of the ΑremisSoft Corporation 
Liquidating Trust καταχώρησε στις 15 Οκτωβρίου 2007 πολιτική αγωγή εναντίον της Εταιρίας με βάση 
ισχυρισμούς πολύ παρόμοιους με αυτούς που περιέχονται στην πολιτική αγωγή των Trustees of the  
AremisSoft Corporation Liquidating Trust που είχε ήδη απορριφθεί από τον ομοσπονδιακό δικαστή.  Παρά το 
γεγονός ότι η Εταιρία δεν είχε οποιαδήποτε δραστηριότητα στις Ηνωμένες Πολιτείες, στην πολιτική αγωγή ο 
Εισαγγελέας ισχυρίζεται ότι η Εταιρία παραβίασε τη νομοθεσία των Η.Π.Α διευκολύνοντας τον κύριο μέτοχο 
της εταιρίας AremisSoft να διακινήσει μέσω των λογαριασμών που διατηρούσε με την Εταιρία $162 εκατ. που 
ήταν προϊόν απάτης.  Η Εταιρία αρνείται τους ισχυρισμούς που περιέχονται και στη νέα αγωγή, τους οποίους 
θεωρεί εντελώς αβάσιμους τόσο νομικά όσο και βάσει δεδομένων.  Η Εταιρία δεν αναμένει οποιεσδήποτε 
σημαντικές οικονομικές επιπτώσεις ως αποτέλεσμα των αγωγών, καθότι οι πολιτικές αγωγές είναι, κατά τη 
γνώμη της αβάσιμες με βάση τα γεγονότα και τη νομοθεσία. 
 

• Στις 25 Ιουνίου 2008 ολοκληρώθηκαν οι εγκρίσεις για την έκδοση μετατρέψιμων χρεογράφων ύψους μέχρι και  
€573,4 εκατ. με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των υφιστάμενων μετόχων, με την ονομασία ‘Μετατρέψιμα 
Χρεόγραφα 2013/2018’.  Η περίοδος εγγραφών στην έκδοση των Μετατρέψιμων Χρεογράφων για τους 
Δικαιούχους Μετόχους ορίστηκε η 15-28 Ιουλίου 2008.  Τα μετατρέψιμα χρεόγραφα θα εκδοθούν στο άρτιο σε 
αξίες του €1 και θα φέρουν σταθερό επιτόκιο 7,50% μέχρι τις 30 Ιουνίου 2009 και ακολούθως κυμαινόμενο, 
ίσο με το εξαμηνιαίο επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) που θα ισχύει στην αρχή της κάθε περιόδου τόκου πλέον 
1,00%.  Οι περίοδοι μετατροπής είναι 15-31 Μαρτίου για τα έτη 2011-2013 και 15-30 Σεπτεμβρίου για τα έτη 
2010-2012, στην τιμή των €10,50 και η τιμή αποπληρωμής είναι στο άρτιο, δηλαδή €1 ανά αξία.  
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21. Άλλες πληροφορίες (συνέχεια) 
 

Τα Μετατρέψιμα Χρεόγραφα 2013/2018 μπορούν, κατ’ επιλογή της Εταιρίας και κατόπιν έγκρισης της 
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου, να εξαγοραστούν από την Εταιρία, στην ονομαστική τους αξία μαζί με 
οποιουσδήποτε δεδουλευμένους τόκους στις 30 Ιουνίου 2013 ή σε οποιαδήποτε ημερομηνία πληρωμής τόκου 
που έπεται.  Σε περίπτωση που η Εταιρία δεν προβεί στην εξαγορά των Μετατρέψιμων Χρεογράφων 
2013/2018, τότε για την περίοδο 1 Ιουλίου 2013-30 Ιουνίου 2018 το κυμαινόμενο επιτόκιο θα είναι ίσο με το 
εξαμηνιαίο επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) που θα ισχύει στην αρχή της κάθε περιόδου τόκου πλέον 3,00%. 
 

• Στις 26 Ιουνίου 2008 η Εταιρία ανακοίνωσε την υπογραφή συμφωνίας εξαγοράς του 80% του μετοχικού 
κεφαλαίου της Ρωσικής τράπεζας Uniastrum Bank, η οποία κατέχει το ένατο μεγαλύτερο δίκτυο 
καταστημάτων στη χώρα, για συνολικό αντίτιμο Δολάρια Αμερικής $576 εκατ. (€364 εκατ.).  Οι δύο ιδρυτικοί 
μέτοχοι της Uniastrum Bank, οι οποίοι είναι επικεφαλής της διοίκησης, θα διατηρήσουν ποσοστό 10% του 
μετοχικού κεφαλαίου έκαστος.  Το εν λόγω μετοχικό κεφάλαιο υπόκειται σε συμφωνία δικαιώματος 
προαίρεσης πώλησης/αγοράς (put/call option arrangement) τριετούς διάρκειας, πληρωτέο σε μετρητά και 
βασισμένο στις οικονομικές επιδόσεις της Uniastrum Bank κατά τη διάρκεια των τριών ετών.  Η εξαγορά 
αναμένεται να ολοκληρωθεί το τελευταίο τρίμηνο του 2008 μετά τη λήψη των σχετικών εγκρίσεων από τις 
εποπτικές αρχές στην Κύπρο και τη Ρωσία.   
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Ε
 
ισαγωγή 

Επισκοπήσαμε τις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Τράπεζας Κύπρου Δημόσια 
Εταιρία Λτδ (η ‘Εταιρία’) και των θυγατρικών της (το ‘Συγκρότημα’) στις σελίδες 6 μέχρι 29, που αποτελούνται από 
τον ενδιάμεσο ενοποιημένο ισολογισμό στις 30 Ιουνίου 2008, τις σχετικές ενδιάμεσες ενοποιημένες καταστάσεις 
λογαριασμού αποτελεσμάτων, μεταβολών στα ίδια κεφάλαια και ταμειακών ροών για την εξάμηνη περίοδο που 
έληξε την ημερομηνία αυτή και ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων για την τρίμηνη 
περίοδο που έληξε την ημερομηνία αυτή, και άλλες επεξηγηματικές σημειώσεις. Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την 
κατάρτιση και παρουσίαση αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων 
σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΛΠ 34 ‘Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση’, 
όπως αυτό εκδόθηκε από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση.  Δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα πάνω σ’ αυτές τις ενδιάμεσες συνοπτικές 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με βάση την επισκόπησή μας.  
 
Ε
 
ύρος της Επισκόπησης 

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο για Επισκοπήσεις 2410, ‘Επισκόπηση 
Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που Διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας’. 
Μια επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης περιλαμβάνει τη διενέργεια ερωτήσεων, που 
απευθύνονται κυρίως σε στελέχη υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, και τη διεκπεραίωση 
διαδικασιών σύγκρισης και κριτικής ανάλυσης οικονομικών στοιχείων και άλλες διαδικασίες επισκόπησης.  Μια 
επισκόπηση είναι ουσιωδώς μικρότερη σε εύρος από ένα έλεγχο που διενεργείται με βάση τα Διεθνή Ελεγκτικά 
Πρότυπα, και συνεπώς δεν μας παρέχει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι θα περιέλθουν στην 
αντίληψη μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπισθούν σε ένα έλεγχο.  Κατά συνέπεια, 
δεν εκφράζουμε γνώμη βασισμένη σε έλεγχο. 
 
Συμπέρασμα 
 
Με βάση την επισκόπησή μας, τίποτα δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας που θα μας οδηγούσε στο 
συμπέρασμα ότι οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις δεν έχουν 
ετοιμαστεί, από όλες τις ουσιώδεις απόψεις, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34 ‘Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση’. 
 
 
Ernst & Young Cyprus Ltd 
 
Λευκωσία 
24 Ιουλίου 2008 
 
 
 



ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÅÍÏÐÏÉÇÌÅÍÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ËÏÃÁÑÉÁÓÌÏÕ ÁÐÏÔÅËÅÓÌÁÔÙÍ 
ãéá ôï åîÜìçíï êáé ôï ôñßìçíï ðïõ Ýëçîáí óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå                          Tñßìçíï ðïõ Ýëçîå
óôéò 30 Éïõíßïõ                                óôéò 30 Éïõíßïõ 

2008 2007 2008 2007
€000 €000 €000 €000

ÊáèáñÜ Ýóïäá áðü ôüêïõò 383.184 362.381 197.769 190.907
ÊáèáñÜ Ýóïäá áðü áìïéâÝò êáé ðñïìÞèåéåò 102.418 92.443 54.428 43.320
¸óïäá áðü äéáðñáãìÜôåõóç óõíáëëÜãìáôïò 15.860 20.199 8.243 11.788
ÊáèáñÝò (æçìéÝò)/êÝñäç áðü äéÜèåóç, ìåôáâïëÞ óôçí åýëïãç áîßá
êáé áðïìåßùóç ÷ñçìáôïïéêïíïìéêþí ìÝóùí (3.125) 19.206 6.126 13.267
¸óïäá áðü áóöáëéóôéêÝò åñãáóßåò ìåßïí  áðáéôÞóåéò áóöáëéóôçñßùí óõìâïëáßùí 29.372 26.463 13.499 13.080
ËïéðÜ Ýóïäá 23.168 11.644 10.662 9.903−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−

550.877 532.336 290.727 282.265
ÄáðÜíåò ðñïóùðéêïý (152.796) (141.879) (78.559) (71.264)
¢ëëá ëåéôïõñãéêÜ Ýîïäá (92.864) (87.171) (48.217) (46.175)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ðñéí ôéò ðñïâëÝøåéò 305.217 303.286 163.951 164.826
ÐñïâëÝøåéò ãéá áðïìåßùóç äáíåßùí êáé áðáéôÞóåùí (26.235) (32.580) (11.584) (13.181)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ðñéí ôï ìåñßäéï óôá êÝñäç óõããåíþí åôáéñéþí 278.982 270.706 152.367 151.645
Ìåñßäéï óôéò (æçìéÝò)/êÝñäç óõããåíþí åôáéñéþí (5.911) 7.036 (691) 3.337−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ðñéí ôç öïñïëïãßá 273.071 277.742 151.676 154.982
Öïñïëïãßá (41.471) (44.608) (24.040) (28.017)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ìåôÜ ôç öïñïëïãßá 231.600 233.134 127.636 126.965========= ========= ========= =========

ÊÝñäç/(æçìéÝò) ìåôÜ ôç öïñïëïãßá ðïõ áíáëïãïýí óå:
Ìåôü÷ïõò ôçò Åôáéñßáò 243.641 229.397 127.587 123.228
Äéêáéþìáôá ìåéïøçößáò (12.041) 3.737 49 3.737−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−

231.600 233.134 127.636 126.965========= ========= ========= =========

ÂáóéêÜ êÝñäç êáôÜ ìåôï÷Þ (óåíô) 43,0 41,3 22,5 22,2========= ========= ========= =========

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÏÕ ÓÕÍÏÐÔÉÊÏÕ ÅÍÏÐÏÉÇÌÅÍÏÕ ÉÓÏËÏÃÉÓÌÏÕ
óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

30 Éïõíßïõ 31 Äåêåìâñßïõ
2008 2007

ÐåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá €000 €000
ÌåôñçôÜ êáé êáôáèÝóåéò ìå êåíôñéêÝò ôñÜðåæåò 750.063 1.325.191
ÔïðïèåôÞóåéò óå ôñÜðåæåò 3.999.748 6.158.367
Óõìöùíßåò åðáíáðþëçóçò 120.281 -
Åðåíäýóåéò óôçí åýëïãç áîßá ìÝóù ôùí áðïôåëåóìÜôùí 358.588 521.118
ÐåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá áóöáëéóôéêþí êëÜäùí æùÞò 
ðïõ áíáëïãïýí óôïõò áóöáëéæüìåíïõò 483.840 530.610
ÄÜíåéá êáé áðáéôÞóåéò áðü ðåëÜôåò 21.650.337 18.920.921
Åðåíäýóåéò äéáèÝóéìåò ðñïò ðþëçóç êáé êñáôïýìåíåò ìÝ÷ñé ôç ëÞîç 3.332.053 3.548.646
Áêßíçôá êáé åîïðëéóìüò 338.426 319.662
¢õëá ðåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá 131.364 82.127
ËïéðÜ ðåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá 389.093 339.230
ÅðÝíäõóç óå óõããåíÞ åôáéñßá 11.407 17.318−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
Óýíïëï ðåñéïõóéáêþí óôïé÷åßùí 31.565.200 31.763.190=========== ===========
ºäéá êåöÜëáéá
Ìåôï÷éêü êåöÜëáéï 573.410 483.726
ÁðïèåìáôéêÜ 1.456.001 1.482.342−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
ºäéá êåöÜëáéá ìåôü÷ùí ôçò Åôáéñßáò 2.029.411 1.966.068
Äéêáéþìáôá ìåéïøçößáò 27.252 39.122−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí 2.056.663 2.005.190−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Õðï÷ñåþóåéò
ÊáôáèÝóåéò áðü ôñÜðåæåò 1.472.170 1.233.337
Óõìöùíßåò åðáíáãïñÜò 340.316 435.140
ÊáôáèÝóåéò ðåëáôþí 25.029.287 25.178.966
Õðï÷ñåþóåéò áóöáëéóôçñßùí óõìâïëáßùí  521.481 608.566
ÏìïëïãéáêÜ äÜíåéá 1.087.557 1.253.690
ËïéðÝò õðï÷ñåþóåéò 483.733 379.553
Äáíåéáêü êåöÜëáéï 573.993 668.748−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
Óýíïëï õðï÷ñåþóåùí 29.508.537 29.758.000−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
Óýíïëï õðï÷ñåþóåùí êáé éäßùí êåöáëáßùí 31.565.200 31.763.190=========== ===========

È. ÁñéóôïäÞìïõ                                                                                      Ðñüåäñïò
Á. ÁñôÝìçò                                                                                          Áíôéðñüåäñïò
Á. ÇëéÜäçò                                                                                                  Áíþôáôïò Åêôåëåóôéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò
Ã. ÊõðñÞ                                                                                                     Ðñþôïò Ãåíéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò
×ñ. ×áôæçìéôóÞò                                                                                          Ãåíéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò ÏéêïíïìéêÞò Äéåýèõíóçò êáé ÓôñáôçãéêÞò

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÅÍÏÐÏÉÇÌÅÍÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ÌÅÔÁÂÏËÙÍ ÓÔÁ ÉÄÉÁ ÊÅÖÁËÁÉÁ
ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå
óôéò 30 Éïõíßïõ

2008 2007
€000 €000

Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí, 1 Éáíïõáñßïõ 2.005.190 1.545.637
ÊÝñäç ìåôÜ ôç öïñïëïãßá 231.600 233.134
ÌÝñéóìá ðïõ ðëçñþèçêå êáé ìÝñéóìá ðïõ åðáíåðåíäýèçêå (85.932) (52.664)
ÅîÜóêçóç äéêáéùìÜôùí ðñïáßñåóçò áãïñÜò ìåôï÷þí - 29.142
Ìåôï÷Ýò ôçò Åôáéñßáò ðïõ êáôÝ÷ïíôáé áðü èõãáôñéêÝò êáé óõããåíåßò åôáéñßåò 
-  ÁãïñÝò (560) (17.609)
-  ÐùëÞóåéò 1.828 -
Êüóôïò ðáñï÷þí ðïõ åîáñôþíôáé áðü ôçí áîßá ìåôï÷þí 672 3.729
ÌÝñéóìá ðïõ ðëçñþèçêå áðü èõãáôñéêÝò ìåôÜ ôçí åðáíåðÝíäõóç (368) -
ÁëëáãÞ óôï ìåñßäéï ìåéïøçößáò êáé åîáãïñÜ èõãáôñéêÞò 539 34.582
ÊáèáñÝò(æçìéÝò)/êÝñäç ðïõ êáôá÷ùñÞèçêáí êáôåõèåßáí óôá ßäéá êåöÜëáéá (96.306) 32.284−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí, 30 Éïõíßïõ 2.056.663 1.808.235========== ==========

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ENÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÅÍÏÐÏÉÇÌÅÍÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ÔÁÌÅÉÁÊÙÍ ÑÏÙÍ
ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå
óôéò 30 Éïõíßïõ

2008 2007
€000 €000

ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ (ãéá)/áðü ëåéôïõñãéêÝò äñáóôçñéüôçôåò (2.726.279) 962.907
ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ áðü/(ãéá) åðåíäõôéêÝò äñáóôçñéüôçôåò 214.086 (209.847)
ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ ãéá ÷ñçìáôïäïôéêÝò äñáóôçñéüôçôåò (192.722) (32.936)−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
ÊáèáñÞ (ìåßùóç)/áýîçóç óôá ìåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí (2.704.915) 720.124=========== ==========

ÌåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí 
1 Éáíïõáñßïõ 6.793.635 4.812.201
ÓõíáëëáãìáôéêÝò äéáöïñÝò (1.423) 873
ÊáèáñÞ (ìåßùóç)/áýîçóç óôá ìåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí (2.704.915) 720.124−−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
30 Éïõíßïõ 4.087.297 5.533.198============ ===========

ÓÕÃÊÑÏÔÇÌÁ ÔÑÁÐÅÆÁÓ ÊÕÐÑÏÕ

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÊÁÉ ÐËÇÑÏÖÏÑÉÅÓ ÐÅÑÉÏÄÏÕ ÁÐÏ 1 ÉÁÍÏÕÁÑÉÏÕ 2008 ÌÅ×ÑÉ 30 ÉÏÕÍÉÏÕ 2008
Óýìöùíá ìå ôçí Áðüöáóç 6/448/11.10.2007 ôïõ Äéïéêçôéêïý Óõìâïõëßïõ ôçò ÅðéôñïðÞò ÊåöáëáéáãïñÜò ôçò ÅëëÜäáò  

Ôá ðáñáêÜôù óôïé÷åßá êáé ðëçñïöïñßåò, ðïõ ðñïêýðôïõí áðü ôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò, óôï÷åýïõí óå ìßá ãåíéêÞ åíçìÝñùóç ãéá ôçí ïéêïíïìéêÞ êáôÜóôáóç êáé ôá áðïôåëÝóìáôá ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò ÔñÜðåæáò Êýðñïõ (‘Óõãêñüôçìá') êáé ôçò éèýíïõóáò åôáéñßáò ÔñÜðåæá Êýðñïõ Äçìüóéá Åôáéñßá Ëôä (‘Åôáéñßá').  Óõíéóôïýìå
åðïìÝíùò óôïí áíáãíþóôç, ðñéí ðñïâåß óå ïðïéáäÞðïôå åßäïõò åðåíäõôéêÞ åðéëïãÞ Þ Üëëç óõíáëëáãÞ ìå ôïí åêäüôç, íá áíáôñÝîåé óôç äéåýèõíóç äéáäéêôýïõ ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò, üðïõ áíáñôþíôáé ïé ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò êáèþò êáé ç Ýêèåóç åðéóêüðçóçò ôùí åëåãêôþí üðïôå áõôÞ áðáéôåßôáé. Äéåýèõíóç äéáäéêôýïõ:
www.bankofcyprus.com - Ó÷Ýóåéò Åðåíäõôþí/ÏéêïíïìéêÜ Óôïé÷åßá. Çìåñïìçíßá Ýãêñéóçò ôùí åîáìçíéáßùí ïéêïíïìéêþí êáôáóôÜóåùí áðü ôï Äéïéêçôéêü Óõìâïýëéï: 24 Éïõëßïõ 2008. ÁíåîÜñôçôïé åëåãêôÝò: Ernst & Young Cyprus Limited. Ôýðïò Ýêèåóçò åðéóêüðçóçò: Ìå óýìöùíç ãíþìç.

ÔÑÁÐÅÆÁ ÊÕÐÑÏÕ ÄÇÌÏÓÉÁ ÅÔÁÉÑÉÁ ËÔÄ
ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ËÏÃÁÑÉÁÓÌÏÕ ÁÐÏÔÅËÅÓÌÁÔÙÍ 

ãéá ôï åîÜìçíï êáé ôï ôñßìçíï ðïõ Ýëçîáí óôéò 30 Éïõíßïõ 2008
ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå                          Tñßìçíï ðïõ Ýëçîå

óôéò 30 Éïõíßïõ                                 óôéò 30 Éïõíßïõ 
2008 2007 2008 2007
€000 €000 €000 €000

ÊáèáñÜ Ýóïäá áðü ôüêïõò 361.772 346.436 186.543 182.516
ÊáèáñÜ Ýóïäá áðü áìïéâÝò êáé ðñïìÞèåéåò 94.523 82.151 50.201 38.712
¸óïäá áðü äéáðñáãìÜôåõóç óõíáëëÜãìáôïò 15.565 19.743 8.069 11.343
Ìåñßóìáôá áðü èõãáôñéêÝò åôáéñßåò 1.334 4.893 1.334 3.590
ÊáèáñÜ êÝñäç áðü äéÜèåóç, ìåôáâïëÞ óôçí åýëïãç áîßá 
êáé áðïìåßùóç ÷ñçìáôïïéêïíïìéêþí ìÝóùí 15.451 10.187 6.555 5.731
ËïéðÜ Ýóïäá 4.308 1.744 3.539 1.322−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−

492.953 465.154 256.241 243.214
ÄáðÜíåò ðñïóùðéêïý (138.118) (129.112) (70.885) (64.272)
¢ëëá ëåéôïõñãéêÜ Ýîïäá (83.091) (77.779) (43.152) (40.568)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ðñéí ôéò ðñïâëÝøåéò 271.744 258.263 142.204 138.374
ÐñïâëÝøåéò ãéá áðïìåßùóç äáíåßùí êáé áðáéôÞóåùí (23.487) (32.364) (9.342) (14.506)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ðñéí ôç öïñïëïãßá 248.257 225.899 132.862 123.868
Öïñïëïãßá (33.937) (37.936) (20.557) (23.862)−−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−− −−−−−−−−−
ÊÝñäç ìåôÜ ôç öïñïëïãßá 214.320 187.963 112.305 100.006========= ========= ========= =========

ÂáóéêÜ êÝñäç êáôÜ ìåôï÷Þ (óåíô) 37,8 33,8 19,8 17,9========= ========= ========= =========

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÏÕ ÓÕÍÏÐÔÉÊÏÕ ÉÓÏËÏÃÉÓÌÏÕ
óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

30 Éïõíßïõ 31 Äåêåìâñßïõ
2008 2007
€000 €000

ÐåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá
ÌåôñçôÜ êáé êáôáèÝóåéò ìå êåíôñéêÝò ôñÜðåæåò 662.320 1.320.130
ÔïðïèåôÞóåéò óå ôñÜðåæåò 3.810.923 6.004.318
Åðåíäýóåéò óôçí åýëïãç áîßá ìÝóù ôùí áðïôåëåóìÜôùí 315.771 454.539
ÄÜíåéá êáé áðáéôÞóåéò áðü ðåëÜôåò 19.591.825 17.104.049
Ôñáðåæéêïß ëïãáñéáóìïß åôáéñéþí ÓõãêñïôÞìáôïò 1.839.528 1.632.109
Åðåíäýóåéò äéáèÝóéìåò ðñïò ðþëçóç êáé êñáôïýìåíåò ìÝ÷ñé ôç ëÞîç 3.286.425 3.498.235
Åðåíäýóåéò óå åôáéñßåò ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò 635.832 418.814
ÅðÝíäõóç óå óõããåíÞ åôáéñßá 16.494 22.405
Áêßíçôá êáé åîïðëéóìüò 268.071 265.414
¢õëá ðåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá 15.214 15.694
ËïéðÜ ðåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá 265.747 221.592−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Óýíïëï ðåñéïõóéáêþí óôïé÷åßùí 30.708.150 30.957.299========== ==========
ºäéá êåöÜëáéá
Ìåôï÷éêü êåöÜëáéï 573.410 483.726
ÁðïèåìáôéêÜ 1.472.462 1.500.072−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí 2.045.872 1.983.798−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Õðï÷ñåþóåéò
ÊáôáèÝóåéò áðü ôñÜðåæåò 1.773.316 1.211.154
Óõìöùíßåò åðáíáãïñÜò - 435.140
ÊáôáèÝóåéò ðåëáôþí 24.472.458 24.711.887
Ôñáðåæéêïß ëïãáñéáóìïß åôáéñéþí ÓõãêñïôÞìáôïò 414.085 416.774
ÏìïëïãéáêÜ äÜíåéá 1.087.065 1.253.198
ËïéðÝò õðï÷ñåþóåéò 344.144 276.600
Äáíåéáêü êåöÜëáéï 571.210 668.748−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
Óýíïëï õðï÷ñåþóåùí 28.662.278 28.973.501−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−
Óýíïëï õðï÷ñåþóåùí êáé éäßùí êåöáëáßùí 30.708.150 30.957.299=========== ===========

È. ÁñéóôïäÞìïõ                                                                                      Ðñüåäñïò
Á. ÁñôÝìçò                                                                                          Áíôéðñüåäñïò
Á. ÇëéÜäçò                                                                                                  Áíþôáôïò Åêôåëåóôéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò
Ã. ÊõðñÞ                                                                                                     Ðñþôïò Ãåíéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò
×ñ. ×áôæçìéôóÞò                                                                                          Ãåíéêüò ÄéåõèõíôÞò ÓõãêñïôÞìáôïò ÏéêïíïìéêÞò Äéåýèõíóçò êáé ÓôñáôçãéêÞò

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ÌÅÔÁÂÏËÙÍ ÓÔÁ ÉÄÉÁ ÊÅÖÁËÁÉÁ
ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå
óôéò  30 Éïõíßïõ

2008 2007
€000 €000

Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí, 1 Éáíïõáñßïõ 1.983.798 1.546.036
ÊÝñäç ìåôÜ ôç öïñïëïãßá 214.320 187.963
ÌÝñéóìá ðïõ ðëçñþèçêå êáé ìÝñéóìá ðïõ åðáíåðåíäýèçêå (85.932) (52.664)
ÅîÜóêçóç äéêáéùìÜôùí ðñïáßñåóçò áãïñÜò ìåôï÷þí - 29.142
Êüóôïò ðáñï÷þí ðïõ åîáñôþíôáé áðü ôçí áîßá ìåôï÷þí 672 3.465
ÊáèáñÝò (æçìéÝò)/êÝñäç ðïõ êáôá÷ùñÞèçêáí êáôåõèåßáí óôá ßäéá êåöÜëáéá (66.986) 73.981−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
Óýíïëï éäßùí êåöáëáßùí, 30 Éïõíßïõ 2.045.872 1.787.923========== ==========

ÓÔÏÉ×ÅÉÁ ÅÍÄÉÁÌÅÓÇÓ ÓÕÍÏÐÔÉÊÇÓ ÊÁÔÁÓÔÁÓÇÓ ÔÁÌÅÉÁÊÙÍ ÑÏÙÍ
ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008

ÅîÜìçíï ðïõ Ýëçîå
óôéò 30 Éïõíßïõ

2008 2007
€000 €000

ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ (ãéá)/áðü ëåéôïõñãéêÝò äñáóôçñéüôçôåò (2.719.207) 996.023
ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ áðü/(ãéá) åðåíäõôéêÝò äñáóôçñéüôçôåò 32.042 (233.414)
ÊáèáñÞ ôáìåéáêÞ ñïÞ ãéá ÷ñçìáôïäïôéêÝò äñáóôçñéüôçôåò (193.622) (32.937)−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−
ÊáèáñÞ (ìåßùóç)/áýîçóç óôá ìåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí (2.880.787) 729.672====================== ====================

ÌåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí 
1 Éáíïõáñßïõ 6.689.616 4.737.752
ÓõíáëëáãìáôéêÝò äéáöïñÝò (179) 707
ÊáèáñÞ (ìåßùóç)/áýîçóç óôá ìåôñçôÜ êáé áíôßóôïé÷á ìåôñçôþí (2.880.787) 729.672−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
30 Éïõíßïõ 3.808.650 5.468.131====================== ====================



GNN 210/8222848

ÓÇÌÅÉÙÓÅÉÓ:
Ïé ÅíäéÜìåóåò ÓõíïðôéêÝò ÅíïðïéçìÝíåò ÏéêïíïìéêÝò ÊáôáóôÜóåéò ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 Ý÷ïõí åôïéìáóôåß óýìöùíá ìå ôï ÄéåèíÝò Ðñüôõðï ×ñçìáôïïéêïíïìéêÞò Ðëçñïöüñçóçò ÄËÐ 34 ‘ÅíäéÜìåóç ÏéêïíïìéêÞ ¸êèåóç', üðùò áõôü õéïèåôÞèçêå áðü ôçí ÅõñùðáúêÞ ¸íùóç.  Åðéðñüóèåôá, áõôÝò ïé
ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò åßíáé óýììïñöåò ìå ôï ÄËÐ 34 ‘ÅíäéÜìåóç ÏéêïíïìéêÞ ¸êèåóç', üðùò áõôü åêäüèçêå áðü ôï Óõìâïýëéï Äéåèíþí Ëïãéóôéêþí Ðñïôýðùí. Ôçí 1 Éáíïõáñßïõ 2008, çìåñïìçíßá åéóáãùãÞò ôïõ Åõñþ ùò íÝï åðßóçìï íüìéóìá ôçò ÊõðñéáêÞò Äçìïêñáôßáò, ôï íüìéóìá ëåéôïõñãßáò ôçò Åôáéñßáò êáé ôùí
èõãáôñéêþí ôçò óôçí Êýðñï êáèþò åðßóçò ôï íüìéóìá ðáñïõóßáóçò ôùí ïéêïíïìéêþí êáôáóôÜóåùí ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò (ðåñéëáìâáíïìÝíùí ôùí óõãêñéôéêþí ðïóþí) Üëëáîå áðü Ëßñåò Êýðñïõ óå Åõñþ.  Ùò áðïôÝëåóìá, áðü ôçí 1 Éáíïõáñßïõ 2008 üëá ôá ðåñéïõóéáêÜ óôïé÷åßá êáé ïé õðï÷ñåþóåéò ôçò Åôáéñßáò êáé ôùí èõãáôñéêþí
ôçò óôçí Êýðñï Ý÷ïõí ìåôáôñáðåß óå Åõñþ ìå âÜóç ôçí éóïôéìßá êëåéäþìáôïò €1=£0,585274.  Ôá óõãêñéôéêÜ ðïóÜ ðïõ ðáñïõóéÜæïíôáé óå áõôÞ ôçí áíáêïßíùóç Ý÷ïõí ìåôáôñáðåß óå Åõñþ ìå âÜóç áõôÞ ôçí éóïôéìßá.
Ïé ÅíäéÜìåóåò ÓõíïðôéêÝò ÅíïðïéçìÝíåò ÏéêïíïìéêÝò ÊáôáóôÜóåéò ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 åôïéìÜóôçêáí ìå âÜóç ôéò ßäéåò ëïãéóôéêÝò ðïëéôéêÝò ðïõ åöáñìüóôçêáí ãéá ôçí åôïéìáóßá ôùí åôÞóéùí ïéêïíïìéêþí êáôáóôÜóåùí ãéá ôï Ýôïò 2007.
Ôá ëïéðÜ Ýóïäá ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 ðåñéëáìâÜíïõí Ýóïäá áðü ìåñßóìáôá ýøïõò €3.126 ÷éë. (áíôßóôïé÷ç ðåñßïäïò 2007: €2.491 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €1.454 ÷éë. (áíôßóôïé÷ç ðåñßïäïò 2007: €1.095 ÷éë.) ãéá ôçí Åôáéñßá. Ôá ìåñßóìáôá ãéá ôï ôñßìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 áíÝñ÷ïíôáé
óå €3.113 ÷éë. (áíôßóôïé÷ç ðåñßïäïò 2007: €2.402 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €1.443 ÷éë. (áíôßóôïé÷ç ðåñßïäïò 2007: €1.040 ÷éë.) ãéá ôçí Åôáéñßá. Åðßóçò ðåñéëáìâÜíïõí ôçí õðÝñâáóç ìåñéäßïõ ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò óôçí êáèáñÞ åýëïãç áîßá ôùí áðïêôçèÝíôùí êáèáñþí ðåñéïõóéáêþí óôïé÷åßùí èõãáôñéêÞò åôáéñßáò ðÜíù
áðü ôï êüóôïò ýøïõò €325 ÷éë. (áíôßóôïé÷ç ðåñßïäïò 2007: €3.089 ÷éë.).
Ïé åðåíäýóåéò äéáèÝóéìåò ðñïò ðþëçóç êáé êñáôïýìåíåò ìÝ÷ñé ôç ëÞîç óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 ðåñéëáìâÜíïõí åðåíäýóåéò äéáèÝóéìåò ðñïò ðþëçóç €3.327.930 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €3.423.199 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €3.272.446 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €3.363.184 ÷éë.) ãéá ôçí Åôáéñßá êáé åðåíäýóåéò êñáôïýìåíåò
ìÝ÷ñé ôç ëÞîç €4.123 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €125.447 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €13.979 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €135.051 ÷éë.) ãéá ôçí Åôáéñßá.
Ïé ëïéðÝò õðï÷ñåþóåéò óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 ðåñéëáìâÜíïõí ðñïâëÝøåéò ãéá åðéäéêßåò Þ õðü äéáéôçóßá äéáöïñÝò ýøïõò €3.330 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €3.330 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé ôçí Åôáéñßá êáé ëïéðÝò ðñïâëÝøåéò ýøïõò €24.898 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €23.311 ÷éë.) ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €23.999 ÷éë.
(31 Äåêåìâñßïõ 2007: €22.199 ÷éë.) ãéá ôçí Åôáéñßá.
Ôá êáèáñÜ êÝñäç/(æçìéÝò) ðïõ êáôá÷ùñÞèçêáí êáôåõèåßáí óôá ßäéá êåöÜëáéá ìÝóù ôçò êáôÜóôáóçò ìåôáâïëþí óôá ßäéá êåöÜëáéá ãéá ôï åîÜìçíï ðïõ Ýëçîå óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 Ý÷ïõí ùò áêïëïýèùò:

Óõãêñüôçìá Åôáéñßá
€000 €000

ÆçìéÝò áðü ôç ìåôáâïëÞ óôçí åýëïãç áîßá åðåíäýóåùí äéáèÝóéìùí ðñïò ðþëçóç (85.479) (57.921)
ÆçìéÝò áðü ôç ìåôáâïëÞ óôçí åýëïãç áîßá ÷ñçìáôïïéêïíïìéêþí ìÝóùí ìå áíôéóôáèìßóåéò ôáìåéáêþí ñïþí (688) (1.409)
Áíáâáëëüìåíç öïñïëïãßá 1.242 1.241
ÓõíáëëáãìáôéêÝò äéáöïñÝò (1.423) (179)
ÌåôáöïñÜ óôá áðïôåëÝóìáôá ëüãù áðïìåßùóçò ïìïëüãùí 2.796 2.796
ÌåôáöïñÜ óôá áðïôåëÝóìáôá ëüãù áðïðëçñùìÞò/ðþëçóçò åðåíäýóåùí äéáèÝóéìùí ðñïò ðþëçóç
êáé ÷ñçìáôïïéêïíïìéêþí ìÝóùí ìå áíôéóôáèìßóåéò ôáìåéáêþí ñïþí (12.754) (11.514)

−−−−−−−−− −−−−−−−−−
Óýíïëï (96.306) (66.986)

========= =========

Ï áñéèìüò áðáó÷ïëïýìåíïõ ðñïóùðéêïý ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 Þôáí 7.600 Üôïìá (31 Äåêåìâñßïõ 2007: 6.909) êáé ôçò Åôáéñßáò 6.499 (31 Äåêåìâñßïõ 2007: 6.257).
Ï áñéèìüò ôùí ìåôï÷þí ôçò Åôáéñßáò ðïõ êáôÝ÷ïíôáé áðü ôéò èõãáôñéêÝò êáé óõããåíåßò ôçò åôáéñßåò (ðåñéëáìâáíïìÝíùí ìåôï÷þí ðïõ êáôÝ÷ïíôáé áðü èõãáôñéêÝò åôáéñßåò ðïõ äéåîÜãïõí áóöáëéóôéêÝò åñãáóßåò êëÜäïõ æùÞò êáé êáôÝ÷ïõí ôéò ìåôï÷Ýò ùò ìÝñïò ôùí ÷ñçìáôïïéêïíïìéêþí ðåñéïõóéáêþí óôïé÷åßùí ðïõ åðåíäýïíôáé
ðñïò üöåëïò ôùí áóöáëéæüìåíùí) óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 Þôáí 4.593 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: 4.602 ÷éë.) êáé ç áîßá êôÞóåùò ôïõò €31.656 ÷éë. (31 Äåêåìâñßïõ 2007: €32.656 ÷éë.).
Ïé åôáéñßåò ðïõ ðåñéëáìâÜíïíôáé óôéò ÅíäéÜìåóåò ÓõíïðôéêÝò ÅíïðïéçìÝíåò ÏéêïíïìéêÝò ÊáôáóôÜóåéò ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 êáé ç ìÝèïäïò åíóùìÜôùóçò ôïõò áíáöÝñïíôáé óôçí Óçìåßùóç 18 ôùí oéêïíïìéêþí êáôáóôÜóåùí. Ç åðÝíäõóç óôçí åôáéñßá Cytrustees Investment Public Company Ltd, ç ïðïßá
äñáóôçñéïðïéåßôáé ùò åðåíäõôéêÞ åôáéñßá êëåéóôïý ôýðïõ, ðåñéëÞöèçêå óôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò ùò óõããåíÞò åôáéñßá êáôÜ ôçí ðåñßïäï áðü 8 Öåâñïõáñßïõ ìÝ÷ñé êáé 26 Áðñéëßïõ 2007 ìå ôç ìÝèïäï ôçò êáèáñÞò èÝóçò.  ÌåôÜ ôçí åîáãïñÜ åðéðñüóèåôùí ìåôï÷þí ôçò åôáéñßáò áðü ôï Óõãêñüôçìá óôéò 27 Áðñéëßïõ 2007,
ç åí ëüãù åôáéñßá ëïãéóôéêïðïéåßôáé ùò èõãáôñéêÞ åôáéñßá, óýìöùíá ìå ôéò ðñüíïéåò ôùí ÄÐ×Ð. Ç åðÝíäõóç óôçí åôáéñßá Interfund Investments Plc, ç ïðïßá äñáóôçñéïðïéåßôáé ùò åðåíäõôéêÞ åôáéñßá êëåéóôïý ôýðïõ, áðïêôÞèçêå óôéò 21 ÌáÀïõ 2007 êáé Ýêôïôå ðåñéëáìâÜíåôáé óôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò. Ç èõãáôñéêÞ åôáéñßá
LLC CB ‘Bank of Cyprus' Ýëáâå Üäåéá ãéá Ýíáñîç ëåéôïõñãßáò óôç Ñùóßá óôéò 6 Éïõíßïõ 2007, êáé Ýêôïôå óõìðåñéëáìâÜíåôáé óôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò.  Ç èõãáôñéêÞ åôáéñßá ‘Cyprus Leasing LLC' óõóôÜèçêå óôéò 16 Ïêôùâñßïõ 2007 óôç Ñùóßá êáé Ýêôïôå óõìðåñéëáìâÜíåôáé óôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò. Óôéò 26 ÌáÀïõ
2008 ç Åôáéñßá ïëïêëÞñùóå ôçí åîáãïñÜ ôçò ÏõêñáíéêÞò ôñÜðåæáò AvtoZAZBank. Ç Åôáéñßá áðÝêôçóå ôï 97,18% ôïõ ìåôï÷éêïý êåöáëáßïõ ôçò AvtoZAZBank ðëçñþíïíôáò áíôßôéìï €57,9 åêáô. óå ìåôñçôÜ.  Ç AvtoZAZBank ðåñéëáìâÜíåôáé óôéò ïéêïíïìéêÝò êáôáóôÜóåéò ùò èõãáôñéêÞ áðü ôçí çìåñïìçíßá åîáãïñÜò ôçò.
Ôï ôåëéêü ìÝñéóìá ãéá ôï 2007 ýøïõò €0,25 êáôÜ ìåôï÷Þ, óõíïëéêïý ðïóïý €141.556 ÷éë. åãêñßèçêå êáôÜ ôçí ÅôÞóéá ÃåíéêÞ ÓõíÝëåõóç ôùí ìåôü÷ùí ðïõ ðñáãìáôïðïéÞèçêå óôéò 14 ÌáÀïõ 2008.  Ôï ìÝñéóìá êáôáâëÞèçêå óôïõò ìåôü÷ïõò óôéò 10 Éïõíßïõ 2008. Ôïí Éïýíéï 2007 êáôáâëÞèçêå ôåëéêü ìÝñéóìá ãéá ôï Ýôïò 2006
ðñïò £0,10 (€0,17) êáôÜ ìåôï÷Þ ýøïõò €95.372 ÷éë.
Äåí õðÞñ÷áí åìðñÜãìáôá âÜñç õðÝñ ôñßôùí åðß ôùí ðáãßùí óôïé÷åßùí ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 êáé 31 Äåêåìâñßïõ 2007.
Ç ðñüâëåøç ãéá åðéäéêßåò Þ õðü äéáéôçóßá äéáöïñÝò óôéò 30 Éïõíßïõ 2008 ðáñáôßèåôáé óôç Óçìåßùóç 5.  Äåí õðÜñ÷ïõí óå åêêñåìüôçôá ïðïéåóäÞðïôå Üëëåò óçìáíôéêÝò åðéäéêßåò Þ õðü äéáéôçóßá äéáöïñÝò ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò êáèþò êáé áðïöÜóåéò äéêáóôéêþí Þ äéáéôçôéêþí ïñãÜíùí ðïõ åíäÝ÷åôáé íá Ý÷ïõí óçìáíôéêÞ åðßðôùóç
óôçí ïéêïíïìéêÞ êáôÜóôáóç Þ ëåéôïõñãßá ôïõ ÓõãêñïôÞìáôïò.
ÓõíáëëáãÝò ìå óõíäåüìåíá ðñüóùðá: (á) ÄÜíåéá êáé Üëëåò áðáéôÞóåéò óå ìÝëç ôïõ Äéïéêçôéêïý Óõìâïõëßïõ êáé âáóéêÜ äéåõèõíôéêÜ óôåëÝ÷ç €9.799 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé ôçí Åôáéñßá. (â) ÄÜíåéá êáé Üëëåò áðáéôÞóåéò ðñïò ëïéðÜ óõíäåäåìÝíá ðñüóùðá €217.238 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €2.056.766 ÷éë. ãéá ôçí Åôáéñßá.
(ã) Åíäå÷üìåíåò êáé áíåéëçììÝíåò õðï÷ñåþóåéò (êõñßùò ðéóôþóåéò, åããõÞóåéò êáé ìç ÷ñçóéìïðïéçèÝíôá üñéá) €90.317 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé ôçí Åôáéñßá.  (ä) ÅìðñÜãìáôåò åîáóöáëßóåéò €344.195 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé ôçí Åôáéñßá. (å) ÊáôáèÝóåéò áðü ìÝëç ôïõ Äéïéêçôéêïý Óõìâïõëßïõ êáé âáóéêÜ äéåõèõíôéêÜ óôåëÝ÷ç
€116.251 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé ôçí Åôáéñßá. (óô) ÊáôáèÝóåéò áðü ëïéðÜ óõíäåäåìÝíá ðñüóùðá €76.038 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €490.123 ÷éë. ãéá ôçí Åôáéñßá. (æ) ÐùëÞóåéò (Ýóïäá áðü ôüêïõò) €6.360 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €60.084 ÷éë. ãéá ôçí Åôáéñßá. (ç) ÁãïñÝò (Ýîïäá áðü ôüêïõò) €3.299 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá
êáé €13.109 ÷éë. ãéá ôçí Åôáéñßá. (è) ÓõíáëëáãÝò êáé áìïéâÝò ìåëþí ôïõ Äéïéêçôéêïý Óõìâïõëßïõ, âáóéêþí äéåõèõíôéêþí óôåëå÷þí êáé óõíäåäåìÝíùí ðñïóþðùí €3.936 ÷éë. ãéá ôï Óõãêñüôçìá êáé €3.336 ÷éë. ãéá ôçí Åôáéñßá.
Óôéò 25 Éïõíßïõ 2008 ïëïêëçñþèçêáí ïé åãêñßóåéò ãéá ôçí Ýêäïóç ìåôáôñÝøéìùí ÷ñåïãñÜöùí ýøïõò ìÝ÷ñé êáé  €573,4 åêáô. ìå äéêáßùìá ðñïôßìçóçò õðÝñ ôùí õöéóôÜìåíùí ìåôü÷ùí, ìå ôçí ïíïìáóßá ‘ÌåôáôñÝøéìá ×ñåüãñáöá 2013/2018'.  Ç ðåñßïäïò åããñáöþí óôçí Ýêäïóç ôùí ÌåôáôñÝøéìùí ×ñåïãñÜöùí 2013/2018 ãéá
ôïõò Äéêáéïý÷ïõò Ìåôü÷ïõò ïñßóôçêå ç 15-28 Éïõëßïõ 2008.  Ôá ìåôáôñÝøéìá ÷ñåüãñáöá èá åêäïèïýí óôï Üñôéï óå áîßåò ôïõ €1 êáé èá öÝñïõí óôáèåñü åðéôüêéï 7,50% ìÝ÷ñé 30 Éïõíßïõ 2009 êáé áêïëïýèùò êõìáéíüìåíï, ßóï ìå ôï åîáìçíéáßï åðéôüêéï ôïõ Åõñþ (Euribor) ðïõ èá éó÷ýåé óôçí áñ÷Þ ôçò êÜèå ðåñéüäïõ ôüêïõ
ðëÝïí 1,00%.  Ïé ðåñßïäïé ìåôáôñïðÞò åßíáé 15-31 Ìáñôßïõ ãéá ôá Ýôç 2011-2013 êáé 15-30 Óåðôåìâñßïõ ãéá ôá Ýôç 2010-2012, óôçí ôéìÞ ôùí €10,50 êáé ç ôéìÞ áðïðëçñùìÞò åßíáé óôï Üñôéï, äçëáäÞ óôï €1 áíÜ áîßá. Ôá ÌåôáôñÝøéìá ×ñåüãñáöá 2013/2018 ìðïñïýí, êáô' åðéëïãÞ ôçò Åôáéñßáò êáé êáôüðéí Ýãêñéóçò ôçò
ÊåíôñéêÞò ÔñÜðåæáò ôçò Êýðñïõ, íá åîáãïñáóôïýí áðü ôçí Åôáéñßá, óôçí ïíïìáóôéêÞ ôïõò áîßá ìáæß ìå ïðïéïõóäÞðïôå äåäïõëåõìÝíïõò ôüêïõò óôéò 30 Éïõíßïõ 2013 Þ óå ïðïéáäÞðïôå çìåñïìçíßá ðëçñùìÞò ôüêïõ ðïõ Ýðåôáé. Óå ðåñßðôùóç ðïõ ç Åôáéñßá äåí ðñïâåß óôçí åîáãïñÜ ôùí ÌåôáôñÝøéìùí ×ñåïãñÜöùí 2013/2018,
ôüôå ãéá ôçí ðåñßïäï áðü 1 Éïõëßïõ 2013 ìÝ÷ñé 30 Éïõíßïõ 2018 ôï êõìáéíüìåíï åðéôüêéï èá åßíáé ßóï ìå ôï åîáìçíéáßï åðéôüêéï ôïõ Åõñþ (Euribor) ðïõ èá éó÷ýåé óôçí áñ÷Þ ôçò êÜèå ðåñéüäïõ ôüêïõ ðëÝïí 3,00%.
Óôéò 26 Éïõíßïõ 2008 ç Åôáéñßá áíáêïßíùóå üôé õðÝãñáøå óõìöùíßá åîáãïñÜò ôïõ 80% ôïõ ìåôï÷éêïý êåöáëáßïõ ôçò ÑùóéêÞò ôñÜðåæáò Uniastrum Bank, ç ïðïßá êáôÝ÷åé ôï Ýíáôï ìåãáëýôåñï äßêôõï êáôáóôçìÜôùí óôç ÷þñá, ãéá óõíïëéêü áíôßôéìï ÄïëÜñéá ÁìåñéêÞò $576 åêáô. (€364 åêáô.).  Ïé äýï éäñõôéêïß ìÝôï÷ïé ôçò
Uniastrum Bank, ïé ïðïßïé åßíáé åðéêåöáëÞò ôçò äéïßêçóçò, èá äéáôçñÞóïõí ðïóïóôü 10% ôïõ ìåôï÷éêïý êåöáëáßïõ Ýêáóôïò. Ôï åí ëüãù ìåôï÷éêü êåöÜëáéï õðüêåéôáé óå óõìöùíßá äéêáéþìáôïò ðñïáßñåóçò ðþëçóçò/áãïñÜò (put/call option arrangement) ôñéåôïýò äéÜñêåéáò, ðëçñùôÝï óå ìåôñçôÜ êáé âáóéóìÝíï óôéò ïéêïíïìéêÝò
åðéäüóåéò ôçò Uniastrum Bank êáôÜ ôç äéÜñêåéá ôùí ôñéþí åôþí.  Ç åîáãïñÜ áíáìÝíåôáé íá ïëïêëçñùèåß ôï ôåëåõôáßï ôñßìçíï ôïõ 2008 ìåôÜ ôç ëÞøç ôùí ó÷åôéêþí åãêñßóåùí áðü ôéò åðïðôéêÝò áñ÷Ýò óôçí Êýðñï êáé ôç Ñùóßá.  
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